
Akademinis skautų sąjūdis, kitąmet švęsiantis savo 100-ąjį jubiliejų – gyvybingas ir pilnas energijos. Į me-
tinę šventę susirinkę broliai ir sesės akademikai pagerbė jau išėjusius organizacijos narius ir parodė, kad
moka ne tik dirbti, bet ir  smagiai pasilinksminti. – 4 psl.

Akademinio skautų sąjūdžio metinė šventė
laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

N
EW
SP
A
PE
R�
-�D

O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

11
-0

1-
20

23

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS–THURSDAY  LAPKRIČIO–NOVEMBER 2, 2023 • Vol. CXIV NR. 87 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

Mažiausiai mirties bijo tie žmonės, kurių gyvenimas turi didžiausią vertę – Immanuel Kant.

Nutrūko dar viena grandis, jungusi dabartį su Lietuvos kovas už
laisvę ir nepriklausomybę menančia praeitimi. Į amžinybę iške-
liavo Nijolė Bražėnaitė-Lukšienė-Paronetto, buvusi garsaus Lie-
tuvos partizanų vado Juozo Lukšos-Daumanto žmona 

– 3, 11 psl.

Jai buvo skirtas
ypatingas likimas

Festivalis ,,Burning Man” – 
pabėgimas iš kasdienybės

Kasmet Nevados valstijoje esančioje Juodosios olos dykumoje vie-
nai savaitei išdygsta stebuklingas miestas, kuriame susirinkę jo
gyventojai patenka tarsi į kitą realybę ir čia gali gyventi taip, kaip
nori. Argi neverta bent kartą ten nuvažiuoti? 
Pirmasis pasakojimas iš šių metų ,,Burning Man” festivalio

– 8 psl.  



teikdami informaciją, iliustracijas ir kitą medžiagą.
Beveik kiekviena dipukų šeima savo namuose turėjo
šios enciklopedijos komplektą. 

Enciklopedija – ginklas 
kovoje su okupacija

Pirmų keturių tomų vyr. redaktorius prof. Vac-
lovas Biržiška pirmojo tomo įžanginiame žodyje („Žo-
dis Lietuvai ir lietuviams”) apibūdino enciklopedi-
jos tikslą kaip ginklą, „ ...kuris mums padės vis tiek
sutriuškinti geležinę uždangą, atskyrusią Lietuvą
nuo viso kultūringo pasaulio, bet ir tai uždangai griu-
vus ir laisvajai Nepriklausomajai Lietuvai atsista-
čius, įteiks atgijusiai tautai į rankas ir šaltinį žinių

apie tai, kuo gyveno laisvajame pasaulyje išsklai-
dytieji sūnūs ir dukterys, taip pat ir kitos laisvosios
tautos tuo laiku, kada pati Lietuva buvo grandinėmis
apkalta ir visa krauju paplūdusi.”

Penkioliktasis tomas, skirtas Lietuvai, buvo ypač
svarbus ir populiarus, slaptai gabenamas į Lietuvą,
kaip ir A. Šapokos ir V. Sruogienės istorijos veikalai.
Ta prasme buvo „ginklas”, kovojant prieš okupaci-
ją. Kaip atsakas, Tarybų Lietuvoje 1966– 1971 m. buvo
išleista tritomė Mažoji lietuviškoji tarybinė encik-
lopedija. LE savo mi siją išpildė su kaupu. Bostono en-
ciklope di ja remiamasi kuriant bei leidžiant kitas lie-
tuviškas enciklopedijas, pvz., Visuotinę lietuvių en-
ciklopediją. 

Nukelta į 11 psl.

2 2023�LAPKRIČIO�2�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAVmetams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą –metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą�– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00�iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa su

leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,��administracija@draugas.org
Reklama –�Audronė�Kižytė,�

audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

,,Draugo” bendradarbis Romualdas Kriaučiū-
nas atsiuntė savo pamąstymų apie gyvenimą
ir mirtį. Lapkričio 2-ąją, Vėlinių dieną spausdi-
name šių pamąstymų ištraukas.

ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

Gimdami mes visi tarsi patekome į traukinį, ku-
riame sutikome savo tėvus. Sutikome ir gal-
vojome, kad jie su mumis keliaus visą laiką.

Tik vėliau suvokėme, kad nežinome kurioje stotelė-
je jie gyvenimo traukinį paliks. Laikui bėgant, į tą
mūsų traukinį įlips kiti – broliai, seserys, draugai, vai-
kai ir gyvenimo mylimasis ar mylimoji.  Daug jų iš
to traukinio netikėtai išlips, sudarydami nejaukią tuš-
tumą. Kiti pasiša lins, mums net nepastebėjus, kad jų
kėdės  jau tuščios. Šio traukinio kelionė bus pilna
džiaugsmo, skausmo, svajonių, vilčių, pilna susiti-
kimų ir atsisveikinimų. Pilna gyvenimo!

Per pastaruosius kelerius metus šį mūsų gyve-

Gyvenimo traukinys pakeliui į nežinią
nimą paliko nemažai žmonių – artimų, nepažįstamų,
pagyvenusių ir, atrodė, gyvenimą vos įpusėjusių.  Per
devynis mėnesius man pačiam teko dalyvauti tik
dviejose laidotuvėse. Jos buvo prie Detroito ir į jas
mus nuvežė už keleto šimtų mylių gyvenantis sūnus.
Kitiems mirus, reikėjo tenkintis išreiškiant užuo-
jautą mirusiojo artimiesiems, šv. Mišių užsakymu
ir  auka.  Namuose jau kurį laiką turime tradiciją:
kai miršta pažįstamas žmogus ar draugas, jo ar jos
intencija per vakarienę uždegam specialią žvakę, at-
sivežtą iš Lietuvos ir sukalbam maldelę.

Gyvenimas taip susiklostė, kad per kelias savai-
tes mirties angelas iš mūsų tarpo pašaukė keletą ar-
timų asmenų: Algį Rugienių, Juozą Gailą, Lilę Gra-
žulienę, Stasį Rudį, kun. Gediminą Kijauską, Algį Za-
paracką, Romualdą Bublį ir kt… Tesiilsi ramybė-je!

Mirusiuosius pagarbiai prisimename per Vėli-
nes, lapkričio 2-ąją dieną.  Vėlinės ir dabar yra šven-
čiamos, ypač Lietuvoje. Šią dieną į kapines suva-
žiuoja šeimos nariai, kartu lanko artimųjų kapus.
Teresės Tumėnaitės-Paberalienės žodžiais, „Rodos

ištisi žvaigždynai nukrito ir pasklido po ka pines ir
kapinaites, o gal atvirkščiai – žvakutės sužibo pa-
dangėje, primindamos žmogaus kelio trapumą”. 

Viename šaltinyje radau pastabą, kad ne tik ti-
kintys savo pareiga laiko  šią dieną nueiti į kapines,
pagerbti artimųjų atminimą, išreikšti pagarbą tau-
tai ir tėvynei nusipelniusiems žmonėms. „Tai yra
visų vienybės, susitelkimo, rimties ir susikaupimo
diena, vykdant šventus tėvų ir protėvių priesaikus
saugoti mirusiųjų atminimą”.  

Prieš keletą metų popiežius Benediktas XVI au-
diencijoje tikintiesiems kalbėjo: „Kodėl dauguma
žmonijos niekada nepriėmė įsitikinimo, kad su gy-
venimo pabaiga nieko daugiau nėra? Sakyčiau, kad
tam yra eilė priežasčių: mes bijome mirties, nes tai
visko pabaiga. Bijome mirties, nes nežinome, kas po
jos mūsų laukia. Tai atmetame, nes nenorime, kad
viskas, kas buvo pasiekta gyvenime, staiga nutrūk-
tų. Svarbiausia, jaučiame, kad meilė yra amžina ir
neįmanoma  sutikti su mintimi, kad mirtis galėtų tą
meilę sunaikinti”.  

Bostone�išleistos�visuotinės�Lietuvių�enciklopedijos
archyvas� buvo� pripažintas� nacionalinės� reikšmės
dokumentinio�paveldo�objektu�ir�įrašytas�į�UNESCO
(United�Nations�Educational,�Scientific�and�Cultural
Organization)�programos�„Pasaulio�atmintis”�Lietu-
vos�nacionalinį�registrą�(Registracijos�Nr.�83).�Bostono
Lietuvių�en�ciklopedijos�archyvas�yra�saugomas�Ame-
rikos�lietuvių�kultūros�archyve�(AL�KA)�Putnam,�Con-
necticut.�

Pastaruoju metu, ALKĄ tvarko Lietuvių kata-
likų mokslo akademija (LKMA) išeivijoje ir jos
valdyba. LKMA valdybos ir Lietuvos nacio-

nalinio komiteto „Pasaulio atmintis” narys dr. Ra-
mūnas Kondratas dalyvavo iškilmingoje liudijimų
teikimo ceremonijoje Valdovų rūmuose Vilniuje
šių metų spalio 18 d. ir tarė padėkos žodį bei pasi-
dalijo mintimis bei prisiminimais apie enciklopedijos
nacionalinę ir tarptautinę reikšmę.  

Išeivijoje išleista Bostono LE – 
fenomenalus reiškinys

Trisdešimt septynių tomų Lietuvių enciklopedija
(LE), išleista Bostone (JAV), 1953–1987 metais yra uni-
kalus fenomenas enciklopedijų istorijoje. Tai vie-
nintelė kol kas žinoma tokio masto ir apimties vi-
suotinė enciklopedija pasaulyje, išleista etnine kal-
ba diasporoje. Joje be visuotinei enciklo pedijai bū-
dingos informacijos pateikta labai daug žinių apie
Lietuvą ir lietuvius, dau giausia – apie lietuvių iš-
eiviją – žmones, organizacijas, veiklą. Penkiolikta-
sis 807 psl. tomas išimtinai skirtas Lietuvai ir pa-
sakoja apie jos kraštą, visuomenę, istoriją ir kultū-
rą. 

Iniciatorius ir leidėjas Juozas Kapočius (mirė
1996) suspietė didelį būrį redaktorių ir bendradarbių
(apie 80 žmonių) ir savo Lietuvių enciklopedijos lei-
dykloje Bostone išleido visus enciklopedijos tomus.
Visa enciklopedija išleista už parduodamą tiražą gau-
tomis lėšomis. Daugelis lietuvių išeivijos inteligen-
tų enciklopedijos leidimą rėmė rašydami straipsnius,

Bostono enciklopedijos archyvui – UNESCO pripažinimas

Bibliotekų ir archyvų atstovai su liudijimais.  Martyno�Aleksos�nuotraukos�



kimuose kažkuris Rusijos laikraštis – da-
bar neatsimenu koks – parašė straipsnį:
‘Ar visi keturi Putinai važiuos į inaugu-
raciją?’ Dar vėliau kažkuris Rusijos blo-
geris Youtube sakė, kad kažkokiam fo-
tografui kažkokioje viloje pavyko nufo-
tografuoti į vieną vietą surinktus keturis
Putino antrininkus. 2013 m. buvo kažkoks
nemažas sujudimas prie Kremliaus – ka-

rinės mašinos, sraigtasparniai, kariai, ir –
kas verta dėmesio – Rusijos vėliava virš Dūmos pa-
stato buvo nuleista iki pusės stiebo. Tai tikrai negali
būti atsitiktinumas, rusai šiaip sau valstybinės vė-
liavos iki pusės stiebo tikrai nenuleidinės”.

„Na, tebūnie antrininkas. Kad ir ketvirtininkas.
Nieko ten nepasikeis. Kad tik dar blogiau nebūtų”.

„Ir ko čia netikėti – jis jau seniai padvėsęs mo-
rališkai, dvasiškai, o fiziškai gali dvėsti kartu su si-
filistu mauzoliejuje – yla vis tiek išlenda iš maišo, kad
ir kiek tu tą maišą bekavotum”.

„Būtų puiku, jei tai būtų tiesa”.
„Žirinovskio mirtį mėnesį slėpė, o tai mat Puti-

no mirties neslėps, ypač dabar, kai kariauja Ukrai-
noje. O ir profesorius Solovej rimtas bei gerai pro-
cesuose besiorientuojantis žmogus. Jau visi juokia-
si iš Putino antrininkų, kurių vieną Gundiajevas (Ru-
sijos bažnyčios galva. Red.) ne šiaip sau Vladimiru
Vasiljevičiumi pavadino – toks iš tiesų jo tėvavardis.
O ir apie savo tarnybą ‘morpechuose’ bei darbą
‘plotnyku’ jis irgi nepriskiedė, čia tikrai tokia Puti-
no antrininko biografija. Žodžiu, dar kurį laiką
slėps Putino mirtį ir antrininką palaikys, bet neuž-
ilgo viskas išaiškės, nes į Rusijos valdžią preten-
duojantis elitas pernelyg skirtingas su skirtingais in-
teresais, kad galėtų susitarti valdyti šešėlyje, liaudžiai
rodydami Putino antrininką”.

„@3 Solovėjus, jeigu nors kartą būtų paskelbęs
ką nors tikro, seniai gyventų – FSB urvuose”.

„Kai parodys karste gulintį Kremliaus aikštėj,
tada tikėsim”.

„Manoma, kad tikrasis Putinas mirė 2004 m. nuo
stuburo vėžio; Teigiama, kad diagnozę nustatė vo-
kiečių medikai, Putinas ilgą laiką buvo gydomas Vo-
kietijoje. YouTube apstu įvairių ir gana įtikinamais
argumentais pagrįstų nuomonių, kad iš tikrųjų Ru-
sijai vadovauja senosios ir viduriniosios kartos
KGB generolai, kaip priedangą naudoja Maskvos
Karo medicinos akademijoje paruoštus ir specia-
liomis psichologinėmis priemonėmis apdorotus ant-
rininkus. Dabartinė Rusija neretai lygina ma su XVI
a. Maskovs kunigaikštyste, kuo met vietoje 1553 m. mi-
rusio Ivano Rūsčiojo Moskoviją valdė dešimties įta-
kingiausių ir galingiausių Moskovijos bojarinų
Rinktinė Rada, kuriai vadovavo Livonijos vaivada,
labai turtingas bajoras Aleksejus Grigorjevičius
Adaševas. Rusijos istorikai atvirai teigia, kad Puti-
nas – lygiai toks pat Rusijos įtakingiausių asmenų su-
kurtas mitas, kaip ir Ivanas Rūstusis”.

Kas patikės

Rusijos opozicionierius Andrejus Piontkovskis,
gyvenantis emigracijoje Ameriko je, komenduodamas
žinią apie Putino „mirtį” šypsojosi: „Įdomu, kaip So-
lovej iš si vy nios dabar, kai Putinas vėl pasirodys vie-
šumoje?” 

O kai pasirodys, kas patikės, kad jis tikras? 

yra paskelbtas „užsienio agentu” – juk blogas žinias
apie prezidento sveikatą skelbia jau keli metai. O,
pvz., už žodį karas žmonės yra suimami ir nutei-
siami keliems metams kalėjimo kaip diskreditavu-
sieji Rusijos armiją. Prisimename, kad tėvas buvo
įkalintas už tai, jog jo nepilnametė dukra nupiešė
plakatą „Aš už taiką”. Kai kas mano, kad prof. So-
lovej yra Rusijos žvalgybos balsas, o žvalgyba vedanti
savo nepriklausomą politiką Putino atžvilgiu. Pats
Solovej prisistato kaip vienas iš tų, kurie įtakinguose
Rusijos sluoksniuo se užima „gerųjų rusų” vietą ir
tie „gerieji rusai” jį kels kandidatu į Rusijos prezi-
dentus. Jie mato, kad vyksta negeri dalykai, jie ne-
pritaria Rusijos karui prieš Ukrainą, bet kol kas ne-
sikiša į politiką ir laukia savo valandos. Jie tik vie-
šina Kremlių diskredituojančias žinias, kad Rusijos
žmonės žinotų, kas dedasi valdžioje.

Liaudies balsas

O ką mano Lietuvos žmonės apie žinią, kad blo-
gietis Putinas mirė? Pavartykime komentarus in-
ternete. Štai tv3 portale buvo paskelbta daugiau kaip
60 nuomonių. Siūlome keletą (kalba netaisyta).

„Kaubojus: Tikrojo Putino senai nebėra... KGB
žaidžia žaidimą su jo įvaizdžiu, pakišdama antri-
ninkus. Kol to įvaizdžio reitingai bus aukšti, tol vyks
tas cirkas. Jeigu prisimenate Putino pasisakymus
iki kokių 2005 m. ir palyginsit su jo kardinaliu po-
sūkiu į fašizmą, tai bus aišku, kad jis buvo pa-
trauktas, o KGB reikalingą retoriką ėmė įgyvendinti
antrininkai. Yra daug ženklų, tai patvirtinančių; ir
antropologiniai neatitikimai, ir skyrybos ir vokie-
čių kalbos lygis liudija, kad Rusiją valdo KGB chun-
ta, išnaudojanti Putino įvaizdį. Ir tas įvaizdis bus nu-
marintas, kai reikės; kai bus suverstos visos klaidos
ir dėl karo, ir dėl visų ekonominių ruskyno nesėk-
mių. Panašu, kad tas laikas artėja, nes Kremliaus va-
nagų taktika ir posūkis į fašizmą davė vien tik nuo-
stolius ir nesėkmes... Manau, neužilgo ta kremlinė
fašistinių beždžionių gauja bus nuversta; tada ir iš-
aiškės tos aferos su putinais”...

„Putinas dar ne kartą mirs, nespėsit laidoti”.
„Esu skaitęs prieš 5 m., kad Putinas miręs ir jį

pakeitė kitas. Jis buvęs kažkoks aktorius, labai pa-
našus į tikrąjį Putiną ir padarė daug operacijų, ir
pranešė, kad tas aktorius miręs ir nieko daugiau. Ty-
luma. Buvo palyginama – ir antakių forma, ir plikė,
ir ausų, ir lūpų, tai tikrai buvo tik panašu, bet ne-
atitiko standartų. Putino atseit batų numeriai maži,
o pakaitalo pėdos ilgos ir matosi daug didesni batai.
Eisena. Šypsena. Lūpos, dar kartą lūpos. Putino buvo
putlokos lūpos, o čia visai plonytės. Na, aš nežinau
tiesos, bet rašau ką skaičiau. Jei kalbos tokios
buvo ir dar tęsiamos, vadinasi, daug tiesos. Ten va-
dovauja KGB banditai. Jei kam nepatiks, aš sorry”. 

„!!!! Prieš eilinę ‘Putino’ ‘pergalę’ prezidento rin-

Opozicinė� rusų� žiniasklaida� išplati-
no�žinią,�beje,�ne�pirmą�kartą,�kad�mirė
Rusijos�prezidentas�Vladimiras�Putinas
(tik� joks�kitas�kanalas�tos�žinios�ne-
patvirtino).�Šį�kartą�žinia,�nors�ir�ne-
patikrinta,� išplito� labai� plačiai� –� ją
paskelbė�ir�kai�kurios�užsienio�agen-
tūros,�tad�net�Kremliaus�spaudos�at-
stovas�Dmitrijus�Peskovas�turėjo�aiš-
kintis.�Žinoma,�jis�paneigė�pranešimą,�kad�Kremliaus
valdovo� nebėra� ir� kad� Putinas� neturi� antrininkų,
bet�tiems,�kurie�nemyli�Putino,�tai�tik�patvirtino�fak-
tą,�kad�Putinas�mirė,�–�mat�niekas�netiki�oficialiais
Kremliaus� pareiškimais.� Jeigu� sako� „taip”,� žinok,
kad�yra�„ne”,�ir�atvirkščiai.�O�žinią�(ar�„antį”)�apie�Ru-
sijos�prezidento�mirtį�pirmasis�spalio�26�d.�paskelbė
prof.�Valerij�Solovej�valdomas�,,Telegram” kanalas
„General�SVR”,�kur�kalba�anoniminis�asmuo,�ir�ją�per-
skaitė�600�tūkst.�skaitytojų.�

Prof. V. Solovej, buvęs Maskvos tarptautinių san-
tykių instituto aukštas pareigūnas, dabar Ru-
sijoje paskelbtas nepageidaujamu asmeniu, jau

keletą metų skelbia apie Putino mirtiną ligą. Tad, at-
rodytų, pranešimas apie mirtį būtų logiška jo ku-
riamos istorijos pabaiga. „General SVR” (SVR – Ru-
sijos vidaus žvalgyba) kelios dienos prieš tai buvo
skelbęs, kad „Putinui sustojo širdis, o vietoje jo dir-
ba antrininkas”.

Spalio 26 d. žinutėje „General SVR” buvo rašo-
ma: „Dėmesio! Šiuo metu vyksta bandymas įvykdyti
valstybinį perversmą Rusijoje! Rusijos prezidentas
Vladimiras Putinas mirė šį vakarą rezidencijoje Val-
dajuje. 20 val. 42 min. Maskvos laiku gydytojai bai-
gė reanimuoti ir konstatavo mirtį. Dabar gydytojai
yra užblokuoti kambaryje su Putino lavonu, juos sau-
go prezidento apsaugos tarnyba, asmeniniu Dmit-
rijaus Kočnevo nurodymu. Pastarajam įsakinėja
Rusijos Saugumo Tarybos sekretorius Nikolajus
Patruševas. Prezidento antrininko apsauga sustip-
rinta. Vyksta aktyvios derybos. Bet koks bandymas
antrininką pateikti kaip prezidentą po Putino mir-
ties yra valstybinis perversmas”. Pats V. Solovej savo
„Twitter” paskyroje paskel bė žinutę: „Tironas mi-
ręs”.

Kai kas iš Kremliaus opozicijos ir Ukrainos ko-
mentatorių džiaugiasi, kad žinia, nors ir nepatvir-
tinta, dabar „putleriams” (Putino pakalikams) su-
maišys kortas. Mat šia istorija į viešumą buvo įves-
tas Putino antrininkas. Seniai ėjo kalbos, kad Puti-
nas turi net kelis antrininkus, mat tikrasis Putinas
labai bijojo kovido viruso ir savo svečius porą metų
priimdavo už labai ilgo stalo – keliolikos metrų at-
stumu. Taip pat ir Prancūzijos prezidentą, ne tik savo
pareigūnus. Taip pat išėjo į viešumą žinia, kad į su-
sitikimus su juo paskirti žmonės turėdavo prieš tai
10 dienų būti karantine (tai patvirtino net vienas pu-
tinistas blogeris, dalyvavęs Putino priėmime). O kai
kuriuose kadruose jis pasirodydavo minioje (pvz.,
įteisinus okupuotas Ukrainos sritis surengtame
koncerte) arba, pvz., sėdėjo vie noje mašinoje su vai-
ruotoju ir bendravo su gatvėje sutiktais žmonėmis
rusų užgrobtame ir subombarduotame Ukrainos
mieste Mariupolyje. Tas neatitikimas natūralu, kad
komentatorius versdavo ieškoti paaiškinimo. Taip
atsirado teorija apie Putino antrininkus. Neva jie
esantys keturi. Jie yra patyrę plastines operacijas ir
paruošti kalbėti Putino balsu, bet kiekvienam yra
skirta tam tikra misija. Pvz., tas, kuris eina į minią,
mažai kalba. Iš tikrųjų – minėtoje šventėje įteisinus
užgrobtas Ukrainos sritis Putinas pasakė tik keletą
frazių, nors šiaip tokia proga jis kalba ilgai. Ma-
riupolyje jo žodžiai taip pat buvo mažai prasmingi.
Ten, kur reikia reikšti nuomonę, pvz., atsakinėti į
žurnalistų klausimus, antrininkai esą neleidžia-
mi, kad neprišnekėtų ko nereikia. Nors iš tiesų Pu-
tino kalbose daug prieštaravimų. Tai jis vieną kar-
tą pasako, kad Ukrainos žemių jam nereikia, nors
kitu atveju sako, kad Ukraina yra Rusijos dalis, tai
jis pasiskelbia buvusių Rusijos žemių surinkėju. 

Gera ir bloga žinia

Rusijos žurnalistas ir apžvalgininkas Alek-
sandras Nevzorovas savo „Telegram” kanale para-
šė: „Yra dvi žinios – gera ir blo ga. Geroji: Putinas
mirė. Blogoji: tai nėra tiksli informacija”. 

V. Solovej gyvena Maskvoje, ir tai komentato-
riams kelia įtarimų – kodėl jis dar nesuimtas, nors

32023�LAPKRIČIO�2�D.,�KETVIRTADIENISDRAUGAS

Jis mirė?
AUDRONĖ V. ŠKIUDAITĖ

Jai buvo skirtas ypatingas likimas
Prieš kelias dienas, spalio 30-ąją,  į amžinybę iškelia-

vo Nijolė Bražėnaitė- Lukšienė-Paronetto, buvusi garsaus
Lietuvos partizanų vado Juozo Lukšos-Daumanto žmona.
Ji šį pasaulį paliko, spėjusi  atšvęsti gražų savo gyvenimo
jubiliejų – rugpjūčio gale jai sukako 100 metų. Apie JAV
gyvenusios Nijolės Bražėnaitės-Lukšienė-Paronetto mir-
tį praneša ir Lietuvos žiniasklaida.  

Rašytoja dr. Laima Vincė Sruoginis, ,,Draugui” atsiun -
tusi mirties pranešimą (spausdiname 11 psl.), glaustai pri-
minė šios neeilinės moters, savo likimą jaunystėje susi-
ejusios su legendiniu kovotoju už Lietuvos laisvę, gyve-
nimo faktus.

Nukelta�į�15�psl.



4 2023�LAPKRIČIO�2�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

TELKINIAI

Šiais�metais�Akademinis�skautų�sąjūdis�šventė�99-ąsias
metines.�Čikagoje�šventė�vyko�spalio�20–22�dieno-
mis�ir�buvo�sudaryta�iš�trijų�dalių:�gerasis�darbelis�ir
išvyka�į�golfo�aikštę�–�penktadienį�vakare,�iškilmin-
ga�sueiga�ir�vakarienė�–�šeštadienį;�šv.�Mišios�bei�kapų
lankymas�–�sekmadienį.

Penktadienį vakare broliai ir sesės akademikai
atliko gerąjį darbelį Feed my Starving Children
patalpose, Auroros miestelyje. Jiems reikėjo

sverti maisto produktus, supakuoti dėžes ir tas dė-
žes paruošti siuntimui. Daug rankų didelį darbą pa-
kelia, ir, per palyginus trumpą laiką, buvo supakuota
daug dėžių. Po darbo reikėjo atsipalaiduoti ir pasi-
linksminti. Tokią progą suteikė išvyka – į Top Golf
aikštę, kurioje yra įvairių pramogų, žaidimų ir ki-
tokių linksmybių bei, žinoma, golfas.

Šeštadienį akademikai rinkosi į Came lot salėje
surengtą metinę šventę ir sueigą. Nors susirinko ne-
didelis būrys, tačiau visų nuotaika buvo puiki. Sve-
čius pasitiko F.S.S. Čikagos skyriaus pirmininkas fil.
Audrius Aleksiūnas, siūlydamas visiems nusipirk-
ti šimtmečio prekių (marškinėlių, treningų, vyno tau-
rių ir alaus bokalų) ir pasirašyti 100-mečio plakate.
Sueigos komendantas fil. Aras Galinaitis kvietė į ri-
kiuotę ir davė komandas: ,,ramiai”, ,,baigt taisytis”
ir ,,lygiuoti”. 

F.S.S. pirmininkas pasveikino susirinkusius ir
pristatė iš toliau atvykusius svečius – fil. Aldoną Ku-
dirkienę iš Los Angeles, fil. Audrą Rusinaitę iš To-
ronto bei nuotoliniu būdu per „zoom” dalyvaujančius
žmones: fil. Tomą Dundzilą iš Maine valstijos ir tik-
rąją narę Ugnę Vijeikytę iš Anglijos. 

Buvo įneštos vėliavos ir sugiedotas Lietuvos
himnas. Senjoro pasižadėjimą da vė ir korporacijos
spalvas gavo senj. Aldas Kriaučiūnas. Į filisteres buvo
pakelta t.n. Ugnė Vijeikytė iš Anglijos. Nors ryšys kai
kada  trūkinėjo, tikimės, kad sesė Ugnė gir dėjo
savo pavardę ir galės perkelti savo ženkliuką į kai-
rę krūtinės pusę. 

Toliau vyko paskautininkės įžodis. Sesė Rūta
Ozers pristatė į skautininkų ra tą įtrauktą savo
dukrą Julią Jokubauskienę. Įžodį vedė brolis Juo-
zas Liubinskas, o se ne lio a. a. fil. Sigito Miknaičio
kaklaraištį sesei Juliai užrišo jo duktė Rūta Mik-
naitytė-Ozers. Tai buvo visiems labai jaudinantis mo-
mentas. Filisterių pirmininkas bei ASS CV pirmi-
ninkė Rima Sabaliauskienė sveikino pakeltuosius
ir įteikė gėlių. 

Tada vyko FSS rinkimai. Naująją FSS valdybą
sudaro: fil. ps. Julia Jokubauskienė (pirm.), fil.
Audrius Aleksiūnas (vicepirm.) ir iždininkas fil.
Aras Galinaitis. Naujas Korp. Vyties/ASD pirmi-
ninkas (anksčiau išrinktas) senj. Jokūbas Gucius pa-
pildo A.S.S. Čikagos skyriaus gretas. 

Vydūno jaunimo fondo valdybos pirmininkė fil.
Vida Brazaitytė įteikė ypatingą premiją: Vydūno jau-
nimo fondo fil. Vytauto Mikūno vardinė premija pa-
žangiesiems Akademinio skautų sąjūdžio nariams
šiais metais buvo įteikta „Skautų Aido” redaktorei
Ritai Rašymienei. Sveikiname visus pakeltuosius ir
apdovanotuosius. 

Po oficialios sueigos vyko ,,Trivia” žaidimas. Žai-
dė keturios komandos ir visi bandė teisingai (be te-
lefoninės interneto pagalbos) atsakyti į įvairius klau-
simus. Klausimai apėmė įvairias sritis – filmai, skau-
tai, akademikai, istorija ir t. t. Buvo smagu, visi pri-
sijuokė iš neteisingų atsakymų. Dvi komandos su-
rinko tiek pat taš kų – tad vyko ,,sing-off ” – vedan-
tysis rodė, kuri komanda kada turi dainuoti. Ko-
mandos galėjo dainuoti ilgiau ar trumpiau, žiūrint,
kaip ir kur vedantysis rodė. Gerai, kad visi skautai
moka labai daug dainų.  

Nors vakaras ėjo į pabaigą, bet niekas dar ne-
siskirstė – norėjo pakalbėti ir toliau dainuoti. Ačiū
filisterių valdybai už labai jaukų ir linksmą vaka-
rą.

Sekmadienį Švč. Mergelės Marijos Gimimo
bažnyčioje, Marquette Parke, vyko šv. Mišios už gy-
vus ir mirusius A.S.S. narius. Dalyvavo uniformuoti
akademikai su vėliavomis. Po šv. Mišių, pasiskirs-

Akademinio skautų sąjūdžio metinė šventė

Akademikai atliko gerą darbelį Feed My Starving Children įstaigoje, kur reikėjo supakuoti
siuntimui skirtą maistą.

Po šv. Mišių už mirusius Akademinio skautų sąjūdžio narius Švč. Mergelės Marijos Gimi-
mo bažnyčioje. Viduryje stovi kun. Gediminas Keršys.

Prisimenant iškeliavusius A.S.S. narius. Fil. Aleksiūnas pa-
deda gėlytę prie a.a. fil. E. Būtėno kapo.

tę į dvi dalis, važiavome į kapines – viena grupelė va-
žiavo į Tautines kapines, kita važiavo į Šv. Kazimie-
ro kapines. Kiek jau daug narių išėjo į Amžinuosius
namus. Kokį didelį turtą jie sunešė Sąjūdžiui ir jo na-
riams – nuo garbingiausio skyriaus pradininko iki
jaunesnio stovyklos viršininko. Vieni jau senokai
mirę, kiti – tik šiais metais. Vi sus gražiai prisiminė-
me, už visus buvo pasimelsta ir sukalbėta „Amžiną
atilsį”.

Šių  metų  A.S.S.  šventė buvo graži. Lauksime 100-
mečio! Kviečiame visus A.S.S. narius pasižymėti
kalendoriuose: Akademinio skautų sąjūdžio 100-me -
čio suvažiavimas vyks kitais metais Čikagoje – 2024
m. spalio 11–13 d. Pasimatysime vėl kitais metais.

Ad Meliorem!
Dalyvė

Vida Brazaitytė (d.) įteikia Vydūno jaunimo fondo fil. Vy-
tauto Mikūno vardinę premiją „Skautų aido” redaktorei Ri-
tai Rašymienei. Metinės šventės dalyviai iškilmingoje sueigoje.                                                                  Akademikų�skautų�archyvo�nuotraukos



52023�LAPKRIČIO�2�D.,�KETVIRTADIENISDRAUGAS

RIMAS ČERNIUS

Spalio�22-�ąją,�sekmadienio�popietę,�Lituanistikos�ty-
rimo�centre�(LTC)�Lemonte�įvyko�Kersteno�komiteto
70�metų�sukakties�paminėjimas.��

Renginį pradėjo centro valdybos pirmininkė
Kristina Lapienytė.  Ji pastebėjo, kad Kersteno
komitetas, prieš 70 metų dirbęs JAV Kongrese,

daugeliui yra nežinomas arba pamirštas.  Tačiau to
ko miteto darbas buvo labai reikšmingas ir atmin-
tinas. Komitetas surinko daugiau nei 500 liudijimų
apie sovietų padarytą žalą Lietuvai ir kitoms sovietų
okupuotoms valstybėms.  LTC turi  ir saugo Kersteno
komitetui surinktų liudijimų archyvą. 

Liudijo, nes norėjo įtvirtinti istorinę tiesą

Minėjimo dalyvius sveikino JAV Lietuvių Ben-
druomenės (LB) vicepirmininkė archyvams Regina
Butkus ir LR generalinio konsulato Čikagoje atsto-
vas Julijonas Matukas.  R. Butkus savo sveikinime
kal bėjo, kaip svarbu išsaugoti archyvus.  Jos nuomo -
ne, išeivijoje surinktus archyvus reikia ir laikyti iš-
eivijoje, nes juos persiuntus į Lietuvą, visuomet yra
pavojus, kad jie gali dingti. Kai kurie lietuviams svar-
būs archyvai yra patekę į Maskvą ir dabar jau yra
ne pasiekiami. 

Julijonas Matukas kalbėdamas akcentavo Kers-
teno komiteto svarbą.  Komiteto išklausytų ir doku -
mentuotų liudijimų dėka buvo pripažintas faktas,
kad Baltijos šalys buvo okupuotos.  ,,Kersteno komi -
te  to veikla rodo, kokie vieningi buvo to meto lietu-
viai.  Jie liudijo, nes norėjo, kad Lietuvai padarytos
skriaudos būtų pripažintos”, – teigė J. Matukas.  

Pagrindinius pranešimus susirinkusiems skai-
tė du prelegentai: Amerikos Lietuvių tarybos (ALT’o)
pirmininkas, advokatas Saulius Kuprys ir Lituanis -
tikos tyrimo centro tarybos pirmininkas daktaras Ro-
ber tas Vitas. 

ALT’o vaidmuo siekiant atskleisti
sovietų skriaudas Lietuvai

Advokatas Kuprys savo pranešime aptarė ALT’o
veiklą. ALT’as buvo įkurtas 1915 metais.  Tuo metu,
kada veikė Kersteno komitetas, ALT’ui vadovavo Leo-
nardas Šimutis, kuris kartu buvo ir ,,Draugo” redak -
to rius.  Jis sugebėjo  sujungti  politinėmis  partijo-
mis susiskirsčiusius lietuvius vieningam darbui.
ALT’as organizavo  liudijimų Kersteno komitetui rin-
kimą. 

Kersteno komitetas veikė 1953-aisiais, tuo metu,
kada baigėsi karas Korėjoje.  Tačiau tada Ameriko-
je dar daug kur buvo reiškiamas palankumas Stali-
nui, kuris Antrojo pasaulinio karo metu buvo Ame-
rikos ir Britanijos sąjungininkas. Todėl buvo svar-
bu Amerikos visuomenėje iškelti sovietų padarytas
skriaudas Lietuvai ir kitoms sovietų pavergtoms
vals tybėms. ALT’ as, vadovaujamas Leonardo Šimu -
čio, sugebėjo padaryti įtakos JAV valdžios sluoks-
niuose, kad JAV nepripažintų Lietuvos, Latvijos ir
Estijos inkorporavimo į Sovietų Sąjungą. Buvo už-
megzti ryšiai su JAV Kongreso nariais.  Leonardo Ši-
mučio ,,dešinioji ranka”  Antanas Rudis palaikė ry-
šius su Kongreso demokratais, o advokatas Antanas
Olis su Kongreso respublikonais.  Prelegentas parodė
minėjimo dalyviams tris knygas, kuriose išspausdin -
ti Kersteno komiteto išklausyti liudijimai ir komi-
teto nutarimai bei išvados.  Viena iš šių knygų – 1997
m. Lietuvoje išleista Antano ir Marijos Rudžių finan -
suota knyga apie Baltijos valstybių užgrobimą ir
Kersteno komiteto liudijimus.  

Advokatas Kuprys apžvelgė ir tolimesnę ALT’o
veiklą.  Jis paminėjo, kad ALT’o atstovai turėjo pa-
simatymus su JAV prezidentais – Franklin D. Roo-
sevelt, Harry S. Truman ir Dwight D. Eisenhower.
Tuo bū du buvo užtikrinta nepripažinimo politika ir
jos tąsa. S. Kuprys paminėjo ir ALT’o dabartinę veik-
lą Washingtone, ypač kartu su Joint Baltic Ameri-
can National Committee (JBANC) organizacija. 

Kersteno komiteto darbo prasmė

Dr. Robertas Vitas savo pranešime konstatavo,
kad 500 Kerstono komitetui pateiktų liudijimų yra
saugomi LTC archyvuose.  Charles Kersten buvo JAV

Kongreso Atsto vų rūmų narys nuo 1947 iki 1949 m.
ir nuo 1951 iki 1955 m. Jis ypač tyrė komunistų veik-
lą, pvz., nagrinėjo komunistų įtaką JAV darbininkų
unijose.  Kersteno komite tas posėdžiavo nuo 1953 iki
1954 m. keliuose Amerikos miestuose – New Yorke,
Detroite, Čikagoje, ir taip pat užsienio miestuose –
Londone, Miunchene ir Berlyne. Liudijimus pateikė
maždaug 100 liudininkų. Tarp jų buvo nemažai ži-
nomų lietuvių: Mikas Rėklaitis, Vincas Krėvė-Mic-
kevičius, Jonas Černius, Juozas Brazai tis, vyskupas
Vincentas Brizgys, Juozas Kajeckas, Kazys Mustei-
kis, Stasys Raštikis, Povilas Žadeikis, kanauninkas
Vaclovas Zakarauskas.  Net buvęs Amerikos prezi-
dentas Herbert Hoover liudijo Kersteno komitetui.
Prelegentas pabrėžė, kad Kersteno komitetas ne tik
užfiksavo Lietuvos ir kitų šalių neteisėtą okupaciją,
bet užtikrino, kad JAV užsienio politikoje išsilaiky-
tų doktrina, jog Baltijos valstybės bu vo nelegaliai in-
korporuotos į Sovietų Sąjungą.  

Pasaulinė komunistų įtaka buvo stipri

R. Vitas  pastebėjo, kad  tai  buvo nelengvas pa-
sie kimas, nes tuo metu buvo daug politikų Amerikoje,
kurie buvo labai teigiamai nusiteikę Sovietų Są-
jungos atžvil giu. Artimas prezidento Roosevelt pa-
tarėjas Harry Hopkins buvo didelis Stalino šalinin-
kas, o JAV finansų departamento aukš tas pareigūnas
Harry Dexter White nukreipė daug pinigų Stalinui
remti. 

Europoje taip pat buvo jaučiama komu nizmo įta-
ka. Po Antrojo pasaulinio karo Ita lijoje veikė italų ko-
munistų partija.  Graikijoje vyko civilinis karas, ku-
rio metu komunistai bandė perimti valdžią. 1984 m.
Anglijos Oxfordo universitete vyko debatai, ku-
riuose buvo svarstoma, ar yra moralinis skirtumas
tarp JAV ir Sovietų Są jungos.  

O pačioje Amerikoje dar net 2014 m. vyko Ame-
rikos komunistų partijos susirinkimas. Anot prele-
gento R. Vito, todėl Kersteno komiteto liudijimai ak-
tualūs ir šiais laikais. Jie parodo, kas įvyksta, kai val-
džia patenka į komunistų rankas. Prelegen tas api-
būdino Kersteno komiteto liudininkus, sakydamas
– jų nebėra tarp mūsų, bet jie mums dar šiandien kal-
ba.  

Skaitomi liudijimai – tarsi kentėjusių
balsai iš praeities 

Prelegentų pranešimus papildė kelių liudijimų

skaitymai.  Elytė Rėklaitis skaitė savo dėdės, gene-
rolo Miko Rėklaičio liudijimą Kersteno komitetui.
Tame liudijime generolas Rėklaitis pasakoja, kaip jis
buvo areštuotas 1941 metais ir įkalintas NKVD ka-
lėjime Kaune, kaip buvo su kitais kaliniais varomas
į rytus, kol pasiekė Červenę, kur enkavedistai pradėjo
kalinius šaudyti.  Generolui Rėklaičiui pavyko išlikti
gyvam, tačiau į Lietuvą sugrįžęs, jis nerado šeimos
– jo šeimos nariai buvo ištremti į Sibirą. 

Panašų liudijimą apie įvykius Červenėje skaitė
Gaile (būtent Gaile ne Gailė) Vitienė.  Ji perskaitė
Jono Gabrucevičiaus liudijimą. Jis, kaip generolas
Rėklaitis, bu vo enkavedistų areštuotas, tardomas, įka-
lintas Kauno kalėjime ir iš ten vedamas su kitais ka-
liniais į rytus, kol pasiekė Červenę. Jonas Gabruce-
vičius taip pat laimingai išliko gyvas.  Jis savo liu-
dijime detaliai aprašė, kaip enkavedistai šaudė lie-
tuvius kalinius.  Skaitymui pasibaigus, centro val-
dybos pirmininkė Kristina Lapienytė pareiškė, kad
tokių liudijimų yra šimtai.  

Laima Smilgytė, LTC darbuotoja, skaitė Karolės
Požėraitės liudijimą, kuris rodo, kad šie liudininkų
pasakojimai pasiekė Kersteno komitetą iš įvairių ša-
lių, K. Požėrai tės atveju – iš Brazilijos. Jos liudijimas
taip pat rodo, kiek drąsos reikalavo šis pa si ryžimas
papasakoti apie savo patirtis, nes pasakotoja at-
sklei  dė, jog jai grėsė pavojus iš Brazilijoje veikian-
čių komunistų.  

Kersteno komitetui liudijusių liudininkų nebė-
ra tarp gyvųjų, bet keli minėjimo dalyviai pateikė as-
meninius prisiminimus apie lietuviams padarytas
skriaudas sovietų vykdytos Lietuvos okupacijos
metu. Minėjimo dalyvė Felicija Jablonskis pasako-
jo apie skriaudas, kurias patyrė į Si birą ištremti jos
tė veliai ir senelis. Violeta Rutkauskienė, JAV LB Wau-
kegan ir Lake County apylinkės pirmininkė, papa-
sakojo savo vyro senelio, Povilo Lašo Spiridonovo is-
toriją. Jis  taip pat buvo įkalintas ir varomas į Čer-
ve nę, bet išliko gyvas ir galėjo saviškiams paliudy-
ti, kas ten vyko.

Lietuvos Seimas paskelbė 2023-iuosius metus
Kersteno komiteto 70 metų sukakties minėjimo me-
tais. Tai tik viena sukaktis ilgame minėtinų istori-
nių sukakčių sąraše. Abejoju, ar yra daug  žmonių
Lietuvoje, kurie būtų plačiai susipažinę su Kersteno
komiteto veikla. Vargu, ar šiais metais vy ko koks
Kersteno komiteto sukaktuvinių metų minėjimas Lie-
tuvoje. Todėl sveikinti nas LTC užmojis šį svarbų įvy-
kį tinkamai paminėti čia, Ame rikoje. Svarbu istorijos
nepamiršti ir iš jos mokytis.  

Paminėta Kersteno komiteto sukaktis

R. Vitas savo pasakojimą iliustravo dokumentais iš LTC archyvo S. Kuprys priminė ALT’o darbų reikšmę. 

Kersteno komiteto veiklos 70-mečio paminėjimo dalyviai.                                                                       Jono�Kuprio�nuotraukos



6 2023�LAPKRIČIO�2�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA 

Baltarusijai įteikta nota dėl grasinimų 
Vilnius (KAM inf.) – Užsienio reikalų ministerija Baltarusijos atstovui įtei-

kė protesto notą dėl grasinančio Minsko pareigūno pasisakymo.
Nota Baltarusijos laikinajam reikalų patikėtiniui Jaroslavui Khmylui

įteikta dėl spalio 24 dieną leidinyje „Večernyj Minsk” paviešinto Baltarusijos
saugumo tarybos valstybės sekretoriaus pirmojo pavaduotojo Pavelo Muraveiko
pasisakymo. 

Ten jis teigia, jog Lietuvos įvesti ribojimai prekių gabenimui per sieną yra
ekonominė agresija, prieš kurią galima kovoti ginklu.

„Pagal visas tarptautinės teisės normas, toks žingsnis reiškia ekonominę
agresiją. Vadovaujantis banalia logika, mes turime visus pagrindus praskinti
mums gyvybiškai svarbų koridorių panaudojant ginklą. Ir esant kitoms ap-
linkybėms, niekas pasaulyje mūsų neteistų, drįstu teigti. Bet ne esant dabar-
tinėms, kai šalis patiria beprecedentį Vakarų spaudimą”, – pareiškė P. Muraveiko.

Vyriausybė birželį laikinai uždraudė per Lietuvą ir iš jos vežti dvigubos pa-
skirties prekes, kurios gali patekti į Rusiją ir Baltarusiją bei būti naudojamos
karui prieš Ukrainą.

Reaguodama į šiuos teiginius Užsienio reikalų ministerija pažymi, kad šie
pareiškimai „gali būti suprasti kaip atviras grasinimas Lietuvai ją užpulti ir
yra visiškai nepriimtini”.

Ministerija pareikalavo, jog Baltarusija nedelsiant pateiktų oficialų šio Bal-
tarusijos saugumo tarybos valstybės sekretoriaus pirmojo pavaduotojo pasi-
sakymo paaiškinimą, ir priminė, kad Lietuva imsis visų įmanomų priemonių,
siekiant užtikrinti šalies saugumą, suverenitetą ir teritorinį vientisumą.

Vyriausybė birželį apribojo 57-ių prekių grupių vežimą – sąraše daugiau-
siai yra gaminiai su mikroelektronikos ir puslaidininkių komponentais.

Sunerimo po incidentų Baltijos jūroje 
Klaipėda (BNS) – Reaguojant į incidentus Baltijos jūroje, kai buvo pažeisti

dujotiekis ir telekomunikacijų kabelis tarp Suomijos ir Estijos, Karinės jūros
pajėgos (KJP) išsiuntė priešmininį laivą vykdyti „NordBalt” elektros jungties
stebėseną.

KJP duomenimis, jai deleguotoje Baltijos jūros zonoje patikrinus kabelį, šis
yra saugus. 

Pagrindinė po vandeniu esanti infrastruktūra yra elektros linijos kabelis,
jungiantis Švediją ir Lietuvą – „NordBalt”. 

Atitinkamai reaguojant į Baltijos jūroje esančią situaciją, Karinės jūrų pa-
jėgos pasiuntė ten savo priešmininį laivą, kuris vykdo šito kabelio monitorin-
gą, stebi, ar nėra povandeninių objektų šalia, užtikrina, kad objektas būtų ste-
bimas ir saugesnis”, – sakė Karinių jūrų pajėgų vadas jūrų kapitonas Giedrius
Premeneckas.

Šis laivas Baltijos jūroje stebi, kokie laivai operuoja aplink, sustiprintas ir
Būtingės naftos terminalo stebėjimas. 

Pasak G. Premenecko, Karinių jūrų pajėgų priešmininiai laivai turi išmi-
navimo sonarus, robotus. Ši įranga leidžia stebėti Baltijos jūrą iki 300 metrų gy-
lyje. Šiuo metu testuojama prieš keletą mėnesių įsigyta įranga, kurią siekiama
pilnai įvaldyti.

Uosto ir priekrantės gynybos tarnybos vadas Mindaugas Andrulis pristatė
sonarą, kuris po vandeniu gali užfiksuoti narus, aptikti povandenines grėsmes. 

Pasak M. Andrulio, sistema gali nustatyti grėsmes iki 50 metrų gylyje – to-
kių pajėgumų pakanka užtikrinant saugumą Klaipėdos uoste, čia esančiuose inf-
rastruktūros objektuose ar atplaukus sąjungininkų laivams.

Suomijos ir Estijos gamtinių dujų sistemų operatorės spalio 8 dieną pranešė
užfiksavusios neįprastą slėgio sumažėjimą dujotiekyje „Balticconnector” ir dėl
to nutraukė dujų tiekimą juo.

Spalio 10-ąją Suomija paskelbė, kad apgadintas ne tik dujotiekis, bet ir ry-
šių kabelis tarp NATO narių Suomijos ir Estijos. Helsinkis pareiškė, kad „Bal-
ticconnector” įvykusį nuotėkį greičiausiai sukėlė išorinė veikla.

Suomijos policija paskelbė, jog, turimais duomenimis, dujotiekį apgadino
nutrūkęs kinų konteinerinio laivo inkaras.

Rusija papildė ieškomų lietuvių sąrašą 
Vilnius (BNS) – Kremlius į ieškomų asmenų sąrašą įtraukė krašto apsau-

gos ministro Arvydo Anušausko patarėją, Vilniaus savivaldybės Istorinės at-
minties komisijos pirmininkę Kamilę Šeraitę-Gogelienę.

K. Šeraitė-Gogelienė, vadovaudama sostinės Istorinės atminties komisijai,
reguliariai pasisako dėl sovietinių simbolių Vilniuje panaikinimo.

Liepos mėnesį Vilniaus valdžia – taip pat ir K. Šeraitė – pranešė apie vie-
šosios erdvės „desovietizacijos” proceso pradžią. Be kita, ko, miesto valdžia pa-
skelbė apie planus atsikratyti sovietinės simbolikos ant paminklų ir atminimo
lentas su užrašais rusų kalba pakeisti naujomis.

Rugsėjo pabaigoje K. Šeraitė sakė, kad miesto valdžia nuims 16 memoria-
linių lentų su tekstu rusų kalba, 13 iš jų bus pakeistos naujo stiliaus memo-
rialiniais ženklais, likusios trys bus iš viso pašalintos.

„Mes vertiname tai, ką šie simboliai mums sako šiandienos kontekste. Šiuo
sprendimu atsisakome atminimo lentelių rusų kalba ir keičiame jas naujomis
tipinėmis Vilniaus atminimo lentelėmis. Atsikratome kūjo ir pjautuvo ideolo-
gijos pėdsakų”, – tuomet sakė miesto Istorinės atminties komisijos vadovė.

Susitarė dėl prekių ir paslaugų tiekimo
Vilnius (BNS) – Lietuva ir Jungtinės Valstijos pasirašė dvišalį susitarimą,

kuriuo abi šalys įsipareigoja remti viena kitą, užtikrindamos kritinius gyny-
bos poreikius.

Gynybos prekių ir paslaugų tiekimo saugumo (angl. Security of  Supply Ar-
rangement, SOSA) susitarimą vizito Washingtone metu pasirašė krašto apsaugos
viceministrė Greta Monika Tučkutė. 

„JAV – viena pagrindinių Lietuvos gynybos įsigijimų partnerių. Šis susi-
tarimas padės Lietuvai ir toliau likti JAV Vyriausybės prioritetuose sprendžiant
dėl ginkluotės ir įrangos pardavimų, – cituojama G. M. Tučkutė. – Tai ypač ak-
tualu dabar, kai dėl karo Ukrainoje, agresyvaus Kinijos elgesio, pastarųjų įvy-
kių Izraelyje, ginkluotės ir įrangos paklausa visame pasaulyje auga, o pasiūla
dar nėra tinkamai prisitaikiusi.”

Iki šių metų pabaigos Lietuva ir JAV pasirašys susitarimą dėl AMRAAM
raketų įsigijimo. Anksčiau su amerikiečiais sudarytas susitarimas dėl HIMARS
artilerijos sistemų pirkimo, sutartys dėl  šarvuotųjų visureigių JLTV, sraig-
tasparnių „Black Hawk”, dronų „Switchblade” įsigijimo. 

Be to, Lietuva jau daugelį metų iš JAV perka prieštankines raketų sistemas
„Javelin”, įvairią ryšių įrangą.

Dainų šventėje dalyvaus 2 tūkst. užsienio lietuvių 
Vilnius (BNS) – Į šimtmetį minėsiančios Dainų šventės „Kad giria žaliuo-

tų” perklausas užsiregistravo per 39 tūkst. dalyvių, pusė iš jų – vaikai, prane-
šė Lietuvos nacionalinis kultūros centras.

Prognozuota, kad skaičius sieks apie 35 tūkst. atlikėjų.
„Galutinis dalyvių skaičius, žinoma, paaiškės po perklausų, kurių metu ko-

misijos, sudarytos iš žymiausių kiekvieno žanro profesionalų, vertins, kaip ko-
lektyvai paruošę šventės renginių menines programas”, – sako vyriausioji 2024
metų dainų šventės koordinatorė, Lietuvos nacionalinio kultūros centro di-
rektoriaus pavaduotoja Inga Kriščiūnienė. 

Palyginus su praėjusia 2018 metų dainų švente, vaikų kolektyvų sumažėjo,
bet juose pagausėjo dalyvių, o suaugusiųjų kolektyvų atvirkščiai – padaugėjo,
bet juose dalyvių sumažėjo.

Kaip skelbiama, sąraše – ir pasaulio lietuviai. Jų šiemet sulaukta žymiai
daugiau nei praėjusioje Dainų šventėje – per 2 000 dalyvių iš JAV, Lenkijos, Ka-
nados, Jungtinės Karalystės ir kitų šalių – iš viso 21 valstybės.

Pirmą kartą šventėje dalyvaus pasaulio lietuviai iš Liuksemburgo, Pran-
cūzijos, Šveicarijos, Norvegijos ir Danijos. Be to, lietuviškus kūrinius repetuoja
ir Dainų dienoje dalyvauti ketina belgų, latvių ir estų chorai.

2024 metais Lietuvos dainų šventė vyks birželio 29 – liepos 6 dienomis.

Singapūre atidaryta Lietuvos ambasada
Vilnius (URM inf.) – Už-

sienio reikalų ministras Gab-
rielius Landsbergis oficia-
liai atidarė Lietuvos amba-
sadą Singapūre.

Šios atstovybės atidary-
mą ministras lygino su dar
vienų vartų atvėrimu į Piet-
ryčių Aziją. Pasak jo, šis
žingsnis įgyvendina Lietuvos
strateginį įsipareigojimą –
plėsti ryšius su Indijos ir Ra-
miojo vandenynų regionu. 

Šios vyriausybės kaden-
cijos metais atidarytos am-
basados Australijoje ir Pietų Korėjoje, prekybos atstovybė Taivane.

Ambasadoriaus Dariaus Gaidžio teigimu, Singapūras yra patikimas tar-
pininkas žvelgiant į kitas Pietryčių Azijos rinkas.

„Lietuva, nors ir būdama jūrinė valstybė, iki šiol nebuvo plačiai pasieku-
si Pietryčių  Azijos regiono. Oficialus ambasados atidarymas dalyvaujant Lie-
tuvos ir Singapūro ministrams simbolizuoja jūrinių, sausumos ir oro kelių plėt-
rą Lietuvos verslui, turizmui, kultūriniams mainams”, – tvirtino ambasadorius.

Prezidento rinkimai – gegužės 12 dieną
Vilnius (BNS) – Lietuvos prezidento rinkimus kitąmet siūloma rengti ge-

gužės 12 dieną. Parlamento pirmininkė Viktorija Čmilytė-Nielsen registravo ati-
tinkamą Seimo nutarimo projektą.

Pagal Konstituciją, Seimas skiria prezidento rinkimų datą.
Pavasarį Seimas paskelbė, kad gegužės 12 dieną Lietuvoje vyks ir privalo-

masis referendumas dėl daugybinės pilietybės įteisinimo.
Nepavykus per pirmąjį turą išrinkti valstybės vadovo, antrasis būtų ren-

giamas po dviejų savaičių – gegužės 26 dieną.

mūsų informacinė rėmėja

Užsienio�reikalų�ministras�G.�Landsbergis�(dešinėje)�ati-
darė�ambasadą�Singapūre,�tapsiančią�tiltu�į�pietryčių
Azijos�rinkas.� URM�nuotr.



7DRAUGAS 2023�LAPKRIČIO�2�D.,�KETVIRTADIENIS

PASAULIS

Izraelis įsitraukė į įnirtingus mūšius
Jeruzalė (BNS) – Izraelio pajėgos Gazos Ruože dalyvauja įnirtinguose mū-

šiuose su „Hamas” kovotojais, pranešė kariuomenė, kuri toliau apšaudo pa-
lestiniečių teritoriją iš oro ir artilerijos.

Izraelio pajėgos „įsitraukusios įnirtinguose mūšiuose su „Hamas” teroristais
Gazos Ruožo gilumoje”, sakoma kariuomenės pareiškime ir priduriama, kad per
kelias pastarąsias valandas nukauta dešimtys kovotojų.

Kariai smogė „prieštankinių valdomų raketų būriams ir prieštankinių ra-
ketų paleidimo bei stebėjimo postams”, pranešė kariuomenė ir pridūrė, kad kon-
fiskavo daug ginklų, įskaitant šautuvus ir sprogmenis.

„Hamas” pranešė, kad jo kovotojai surengė pasalą kariams Tavamo teri-
torijoje Gazos Ruožo šiaurėje.

Kovotojai „apšaudė iš pasalos įsiveržusias (Izraelio kariuomenės) transporto
priemones Vakarų Tavame. 

Po to, kai spalio 7 dieną Gazos Ruožą valdantys „Hamas” kovotojai įsiver-
žė į žydų valstybės teritoriją ir, pasak Izraelio pareigūnų, nužudė 1,4 tūkst. žmo-
nių, Izraelis pradėjo plataus masto anklavo bombardavimo kampaniją.

Izraelis taip pat įvedė paralyžiuojančią Gazos Ruožo apsiaustį, dėl kurios
jo gyventojams labai trūksta maisto, vandens, vaistų ir degalų.

„Hamas” yra palestiniečių kovotojų grupuotė, valdanti Gazos Ruožą; ji buvo
įsitraukusi į keletą karų su Izraeliu nuo Gazos Ruožo perėmimo 2007-aisiais. Gru-
puotę teroristine yra pripažinęs Izraelis, Jungtinės Valstijos, Europos Sąjunga,
Jungtinė Karalystė bei kai kurios kitos valstybės.

Rusija atsakinga už smūgį Ukrainos kaimui
Kyjivas (BNS) – Jungtinių Tautų tyrėjai paragino Rusiją pripažinti savo at-

sakomybę už raketų smūgį Ukrainos kaimui, per kurį žuvo 59 civiliai gyventojai,
atlikti skaidrų tyrimą, atlyginti aukoms padarytą žalą ir patraukti atsakomy-
bėn atsakingus asmenis.

Spalio 5-osios smūgis Hrozos kaime esančiai kavinei buvo vienas iš dau-
giausiai aukų pareikalavusių smūgių nuo tada, kai Kremliaus pajėgos prieš 20
mėnesių pradėjo plataus masto invaziją.

Žuvo ištisos šeimos, dalyvavusios vietos kario, žuvusio kovoje su rusų pa-
jėgomis, laidotuvėse. Per sprogimą žuvo 36 moterys, 22 vyrai ir aštuonerių metų
berniukas. Daugybė kūnų buvo rasta sudraskyti į gabalus, ir prireikė beveik sa-
vaitės, kad būtų galima nustatyti visų žuvusiųjų tapatybes.

Paskelbtoje ataskaitoje JT žmogaus teisių stebėjimo misija Ukrainoje tei-
gė turinti pagrįstų priežasčių manyti, kad sprogimą Hrozoje tikriausiai sukė-
lė Rusijos raketa „Iskander” – trumpojo nuotolio tiksliai valdomas balistinis gink-
las.

Joje nurodoma, kad Rusija „arba nesiėmė visų įmanomų priemonių pa-
tikrinti, ar taikinys buvo karinis objektas, o ne civiliai gyventojai ar civiliniai
objektai, arba sąmoningai taikėsi į civilius gyventojus ar civilinį objektą”.

Ataskaitoje sakoma, kad bet kuris iš šių paaiškinimų reiškia tarptautinės
humanitarinės teisės pažeidimą.

Šis incidentas „yra kraupus priminimas, kiek žmonių gyvybių kainavo ka-
ras Ukrainoje, ir pabrėžia būtinybę patraukti kaltininkus atsakomybėn”, pa-
reiškime teigė Danielle Bell, JT misijos Ukrainoje vadovė.

Kremlius  po smūgio Hrozoje ir toliau tvirtino, kad rusų kariuomenė esą
ata kuoja tik teisėtus karinius taikinius Ukrainoje.

Rusijos ambasadorius JT Saugumo Tarybai savo ruožtu sakė, kad „aukšto
rango Ukrainos nacionalistas” ir „daug neonacių bendrininkų” dalyvavo šer-
menyse tame kaime. 

Vienas iš Kremliaus pateisinimų pernai vasarį pradėtai invazijai buvo sie-
kis „denacifikuoti” Ukrainą.

Ukraina ir jos sąjungininkės Vakaruose šiuos argumentus vadina priedanga
neišprovokuotai agresijai.

Ukrainos pajėgos smogė oro gynybos objektui 
Kyjivas (BNS) – Ukrainos ginkluotosios pajėgos patvirtino, kad pataikė į

strateginį Rusijos oro gynybos sistemos objektą laikinai okupuotame Kryme.
Anksčiau rusų „Telegram” kanaluose skelbta apie keliolika sužeistųjų ir

kelių įrenginių apgadinimus, tačiau Rusijos pareigūnai šios informacijos ne-
komentavo.

Be to, Ukrainos kariai netoli laikinai okupuoto Luhansko sunaikino oro gy-
nybos sistemą S-400, nurodoma Ukrainos ginkluotųjų pajėgų Strateginės ko-
munikacijos biuro pranešime.

2014 metais Rusijos aneksuotas Krymas yra rusų Juodosios jūros laivyno
bazė ir svarbus Ukrainos pietines ir rytines teritorijas okupavusių Rusijos pa-
jėgų aprūpinimo kelias.

Kyjivas ne kartą yra sakęs, kad planuoja Krymą susigrąžinti.

Rusai Chersono srityje patiria spaudimą
Londonas (ELTA) – Rusijos daliniai Ukrainoje, anot britų žvalgybos eks-

pertų, vis labiau patiria spaudimą pietinėje Chersono srityje prie Dnipro upės. 
Tai sakoma kasdien skelbiamoje Gynybos ministerijos Londone ataskaitoje.

Britų duomenimis, vadovavimą daliniams prie Dnipro upės asmeniškai perėmė
Rusijos pajėgų Ukrainoje vado pavaduotojas, generolas pulkininkas Michailas
Teplinskis.

M. Teplinskis buvo atsakingas už santykinai sėkmingą rusų pasitraukimą
į rytinį Dnipro krantą 2022 m. lapkritį ir yra labai gerbiamas rusų generolų. Ten
praėjusiomis savaitėmis suintensyvėjo mūšiai, Ukrainos pajėgoms mėginant at-
imti iš rusų teritorijos kontrolę, sakoma toliau pranešime. „M. Teplinskio pa-
skyrimas tikriausiai rodo, kad didėja spaudimas teritoriją ginantiems rusų da-
liniams”, – pažymi ekspertai.

Atremti ukrainiečių atakas prie Dnipro ir išlaikyti užimtas teritorijas ir to-
liau yra labai svarbus Rusijos ginkluotųjų pajėgų prioritetas, teigiama ataskaitoje.

JT susirūpino dėl konflikto suintensyvėjimo
Jungtinės Tautos (BNS) – Jungtinių Tautų vadovas pareiškė esąs labai su-

sirūpinęs dėl Izraelio ir „Hamas” konflikto suintensyvėjimo, Gazos Ruože vyks-
tant įnirtingoms kovoms.

Eskalacija apima „Izraelio gynybos pajėgų antžemines operacijas ir in-
tensyvius oro smūgius bei nuolatinį Izraelio apšaudymą raketomis iš Gazos Ruo-
žo”, sakoma JT generalinio sekretoriaus Antonio Guterres pareiškime.

„Didžiausią naštą nuo kovų pradžios patiria civiliai gyventojai”, – sakė jis.
„Pakartoju, kad visiškai smerkiu spalio 7-osios „Hamas” įvykdytus teroro

aktus. Niekada negalima pateisinti civilių gyventojų žudymo, žalojimo ir gro-
bimo. Raginu nedelsiant ir besąlygiškai paleisti ‘Hamas’ įkaitais laikomus ci-
vilius gyventojus”, – teigė jis. 

„Smerkiu civilių gyventojų žudymą Gazoje ir esu pasibaisėjęs pranešimais,
kad du trečdaliai nužudytųjų yra moterys ir vaikai”, – pridūrė jis.

A. Guterres taip pat pabrėžė nuogąstavimus dėl „pavojingo eskalavimo už
Gazos Ruožo ribų pavojaus”.

Gazos Ruože jau žuvo 8 306 žmonės
Gazos Ruožas, Palestiniečių teritorijos (BNS) – Gazos Ruožo sveikatos

apsaugos ministerija, kontroliuojama grupuotės „Hamas”, pranešė, kad nuo karo
su Izraeliu pradžios šioje palestiniečių teritorijoje žuvo mažiausiai 8 306 žmo-
nės.

Ministerija teigė, kad tarp žuvusiųjų yra mažiausiai 3 457 vaikai.
„Hamas” kovotojai, pasak Izraelio pareigūnų, nužudė 1,4 tūkst. žmonių, dau-

giausia civilių, bei paėmė 230 įkaitų.
Izraelis taip pat įvedė paralyžiuojančią anklavo apsiaustį, dėl kurios jo gy-

ventojams labai trūksta maisto, vandens, vaistų ir degalų.

Įspėja dėl karo pavojaus Europoje
Berlynas (ELTA) –

Vokietijos gynybos mi-
nistras Boris Pistorius
dar kartą įspėjo dėl karo
pavojaus Europoje. Dėl
Rusijos invazijos į Ukrai-
ną šalis susiduria su nau-
ja realybe, nuo kurios
buvo atpratusi 30 metų,
sakė jis. Ta realybė yra
karo Europoje grėsmė dėl
agresoriaus. 

„Nesame tam psicho-
logiškai pasirengę”, – sakė
B. Pistorius.

Vokietija esą turi nu-
siteikti karo pavojui, kad
būtų pasirengusi gintis.
Turime būti pasirengę ka-
rui, gynybiniam karui,
pažymėjo ministras. To-
dėl esą būtina ateinan-
čiais metais panaudoti
specialųjį fondą ir pertvarkyti Bundesvero struktūras.

B. Pistorius panašiai kalbėjo ZDF televizijoje. „Vėl turime priprasti prie min-
ties, kad Europoje gali kilti karo grėsmė. O tai reiškia: turime būti pasirengę
karui. Turime gebėti gintis. Ir tam reikia parengti Bundesverą ir visuomenę”,
– teigė jis.

Savo�kaimynus,�susirinkusius�gedėti�iš�šio�kaimo�kilusio�žuvusio�Ukrainos�kario,�pražu-
dė�rusų�raketa,�o�pastato�koordinates�išdavė�buvę�broliai�kaimynai.�������The�Times�nuotr.

Vokietijos�gynybos�ministras�B.�Pistorius:�karui�Europa�nėra
pasirengusi.�� Vorwards�nuotr.�



DRAUGAS8 2023�LAPKRIČIO�2�D.,�KETVIRTADIENIS

VIKTORIJA ČERNIČENKO

Vieną�kartą�per�metus,�paskutinę�rugpjūčio�savaitę,
dešimtys�tūkstančių�žmonių�susirenka�atokioje�Juo-
dosios�uolos�dykumoje,�esančioje�Nevados�valstijo-
je�tam,�kad�čia�sukurtų�laikiną�miestą,�kuriame�vyks-
ta� festivalis� „Burning� Man”� („Degantis� žmogus”).
Tai�būna�miestas,�skirtas�menui�ir�saviraiškai,�vieta,
kurioje�išnyksta�ribos�tarp�realaus�ir�fantazijų�pasaulio.
Čia�kiekvienas�yra�kūrinys�ir�kūrėjas.

„Degantis žmogus” – tai aukščiausio lygio
kasmetinis meno festivalis, individualios
fantazijos, vizijų, svajonių pasaulio ir pa-

prasčiausio siautulio kratinys, išprovokuojantis da-
lyvius saviraiškai. Tai neįprastas, griaunantis šio pa-
saulio normas renginys, pripažintas unikaliausiu ir
didžiausiu alternatyvaus meno reiškiniu pasaulyje.
Tai savaitę laiko gyvuojantis keistas miestas, ku-
riame darniai sugyvena šamanai, jogai, hipiai, ro-
keriai, reiveriai, baikeriai, gėjai ir lesbietės, sata-
nistai ir sadomazochistai, bei įvairias religijas ir ti-
kėjimus  išpažįstantys žmonės.  

Šiek tiek istorijos

„Burning Man” festivalio pradžia laiko mi 1986
m., kai Larry Harvey ir Jerry James – du San Fran-
cisco meno bendruome nės nariai paplūdimyje, ne-
toli San Francisco, sudegino aštuonių pėdų aukščio
medinę skulptūrą, stebint dvidešimčiai žmonių. Po
to ketverius metus Harvey ir James su keletu drau-
gų ir vis didėjančia žiūrovų minia grįždavo į paplū-
dimį su ta pačia in ten cija. Tačiau 1990 m., kai pa-
plūdimyje deginimui buvo paruoštas 40 pėdų aukš-
čio medinis žmogus, įsikišo vietos policija ir pa-
skutinę akimirką uždraudė konstrukciją padegti. To-
dėl tais metais renginys buvo perkeltas į Juodosios
uolos dykumą, kur festivalis vyksta iki šiol. 

Festivalis dramatiškai išsiplėtė, jo lankomumas
išaugo ir iki 2010 m. viršijo 50 000 dalyvių skaičių. Jo
trukmė buvo pratęsta ir tradiciškai rengiama likus
savaitei iki Darbo dienos (Labor Day) šventės. Kiek-
vienais metais dykumoje iškyla laikinas miestas su
gatvėmis, turinčiomis pavadinimus, kaimais ir sto-
vyklomis, kuriame telpa visi dalyviai: kuriantys, fo-
tografuojantys, vertinantys ar tik besigrožintys.
Daugiausia žmonių, susirinkusių dalyvauti šiame
unikaliame renginyje, iki šiol buvo užregistruota 2019
m. Tuomet „Burning Man” dalyvių skaičius pasiekė
78,850.

Šiemet – trys lietuvių stovyklos

Šiais, 2023 metais festivalio organizatoriai buvo
pasiruošę priimti 87 000 žmonių, bet manoma, kad

tiek nesusirinko. 
Kiekvienais metais „Burning Man” festivalis turi

unikalią temą, apie kurią pranešama gerokai prieš
renginį ir praktiškai visi festivalio aspektai atspin-
di šią temą. Šiemet festivalio tema buvo „Anima lia”.
Ji nulėmė, kad daugelis festivaliui sukurtų meno kū-
rinių, dekoracijų bei automobilių „mutantų” įgavo
įvairiausių gyvūnų formas. Galėjai pamatyti dyku-
ma iš lėto slenkantį dramblį, raganosį, aštuonkojį,
laumžirgį ar drakoną. 

Festivalis „Burning Man” remia įvairias edu-
kacines programas ir meno renginius 35-se šalyse. Į
festivalį suvažiuoja žmonės iš viso pasaulio, norė-
dami patirti nepakartojamų įspūdžių ir dalyvauti ne-
žabotos fantazijos šventėje. 

Šiemet festivalyje buvo net trys lietuvių sto-
vyklos, pavadintos „Amberdust”,  „Li tua nica Birds”
ir „Racoons”. Buvo bandyta suburti visų trijų sto-
vyklų gyventojus bendrai nuotraukai. Susirinko
dauguma, bet toli gražu ne visi, tik 111 lietuvių. 

Kasmet vis kitos patirtys

Man asmeniškai tai buvo jau antri metai šiame
festivalyje. Patirtys absoliučiai skirtingos. Pernai va-
žiavome dviese, gyve nome mažoje palapinėje ir ma-
šinoje, nepri klausėme jokiai stovyklai. Buvo be
galo karš ta ir beveik ištisai teko kentėti smėlio aud-
ras. Grįžusi sakiau, kad tai ne man ir tikriausiai te-
nai daugiau nepakliūsiu. 

Tačiau šiemet nusprendžiau važiuoti tik dėl to,
kad į festivalį buvo vežamas virtualios realybės fil-
mas „Angelų takais”, sukurtas pagal M. K. Čiurlio-
nio tapybą ir muziką. Kartu su visa filmo kūrybine
ir pagalbine komanda priklausiau stovyklai „Am-
berdust”. Šį kartą pirmąją savaitės pu sę oras buvo
idealus. O antrąją – katastrofiškai lietingas ir vėsus.
Bet dabar jau užtikrintai galiu pasakyti, jog į festi-
valį „Burning Man” grįšiu. 

Kodėl? Pirmiausia – dėl absoliučios laisvės jaus-
mo. Kiekvienas, atvykęs į šį fan tazijų miestą vienai

savaitei, tiesiog privalo susikurti savo vizijų, iliuzi-
jų pasau lį, tapti menininku arba tiesiog menu. Visi
čia yra dalyviai, įgyjantys vienodas teises. Nesvar-
bu, ar tu atskridai su privačiu lėktuvu, ar atėjai pės-
čias – tu esi neatsiejama festivalio vienumos dalis. 

Fantasmagoriškas pasaulis 
dykumoje

Čia visiškai atitrūksti nuo tikrovės, esi tik kito-
kiame, nei įprasta, „Degančio žmogaus” pasaulyje.
Praleidęs ten savaitę, vis vien lieki nieko nesupratęs.
Logiškai žvelgiant, ten viskas yra nesąmonė, absur -
das. Sakoma, ieškok geltono dviračio, o jis, pasirodo,
yra žalias. Daugiausiai moki už ledą, o prabangiau-
sią jūros gėrybių vakarienę, viešbučio kambarį ar pa-
siskraidymą lėktuvu gauni visiškai veltui ar už oro
bučinį. Tavo geriausias draugas tądien tampa visiška
tavo priešingybe iš kito pasaulio krašto.  Niekada dau-
giau nepavyktų prisigalvoti tokių kvailysčių ir si-
tuacijų, kurios nutinka tenai ir tik tau. Absoliučiai
visi čia vienaip ar kitaip išeina iš savo komforto zo-
nos, o tai ir skatina tobulėjimą.

Festivalio metu visame tame laikinajame mies-
te esančiose palapinėse nuolatos vyksta įvairūs pro-
jektai. Vienose atsidaro barai, restoranai, grožio sa-
lonai, orgijų na mai, kitose kuriami menai, rank-
darbiai,  dar kitose rodomi filmai ar skaitomos pas-
kaitos, kurias aplanko vienas už kitą keistesni fes-
tivalio dalyviai. Visi išmoningi, laisvi, pozityviai nu-
siteikę, su įmantriausiais kostiumais, šukuosenomis
ir makiažais. 

Kadangi vidudienį dykumoje gana karšta, visi
tuo metu ieško pavėsio, ilsisi, bendrauja, ruošiasi va-
karui. Užtat naktį viskas atgyja. Kiekviena dulkė dy-
kumoje kilnojasi nuo garso ir dundesio. Groja sto-
vyklose, groja meno automobiliuose, groja milžiniš -
kose stacionariose scenose. Žmonės šėlsta, šoka su
ugnimi, kardais, šilkais ir pan. 

Šiemet pasirinkau daugybę laiko praleisti viena,
klaidžiodama po dykumą, ste bė dama nepažįstamus

Festivalis „Burning Man” – pabėgimas iš kasdienybės
Šiais�metais�vasaros�pabaigoje�tradiciniame
„Burning�Man”�festivalyje�dalyvavusios�JAV
lietuvių�grupės�nariai�dalijasi�įspūdžiais�ir�min-
timis�apie�šį�nepakartojamą�renginį.�Šiandien
spausdiname�pirmąjį�pasakojimą.

Čia�tik�dalis�lietuvių,�atvykusių�į�2023-ųjų�,,Burning�Man”�miestą�ir�čia�įsikūrusių�trijose�stovyklose.

,,Animalia”:��dykumoje�,,išdygo”�didžiulės�fantastiškų�gyvūnų�figūros.�Per�dykumą�keliauja�automobilis,�ant�kurio�stogo�įsitaisė�oranžinis�aštuonkojis.



DRAUGAS 92023�LAPKRIČIO�2�D.,�KETVIRTADIENIS

Jaunimo suvažiavimas – darbingai ir linksmai
Šiais�metais�JAV�lietuvių�jaunimo�sąjungos�(JAV�LJS)�suvažiavimas�vyko�spa-
lio�14–16�dienomis�Denveryje,�Colorado�valstijoje,�tuo�pačiu�metu,�kaip�ir
JAV�Lietuvių�Bendruomenės�XXIII�Tarybos�trečioji�sesi�ja.�

Jaunimo suvažiavimo savaitgalis buvo skirtas ne tik darbui, jo metu ne-
trūko ir linksmybių bei pramogų. 

Pirma diena, spalio 14-oji, buvo skirta ekskursijoms ir susipažinimui
su apylinkėmis. Tie, kurie atvyko penktadienį iš ryto, dalyvavo rytiniame
žygyje Corwina parke. Po įspūdingo žygio jaunimas keliavo į Denverio cent-
rą papietauti, o po to autobu su – apžiūrėti vietos įžymybių. Po dienos eks-
kursijos buvo surengtas smagus „Trivia” žaidimo vakaras, kuriame var-
žėsi pen kios komandos. Baigiantis vakarui,  visi susirinko pasikalbėti prie
lauko židinio.

Antra diena, spalio 15-oji, buvo skirta suvažiavimo darbui. Susitikime
buvo prisiminta organizacijos atsiradimo istorija. Taip pat buvo apžvelg-
ti metų darbai, išklau syta ataskaitų, pristatyti planuojami nauji darbai ir
projektai.  

Jaunimą pasveikino JAV LB Krašto valdybos pirmininkas Arvydas Ur-
bonavičius, LR ambasadorė JAV Audra Plepytė, Pasaulio Lietuvių Ben-
druomenės preziden tė Dalia Henke, LR užsienio reikalų minis terijos vi-
ceministras Egidijus Meilūnas, Lie tuvių Fondo valdybos narys Jonas Ho-
wes.

Vėliau suvažiavimo nariai dalyvavo 2024 m. pasiūlymams skirtuose se-
minaruose. Jų metu  balsavo ir priėmė septynis naujus siūlymus, kuriuos
valdyba parengs 2024 metams. Buvo surengti ir naujų valdybos narių rin-
kimai. Po pertraukos jaunimas vėl sugrįžo į viešbutį, kur vyko JAV LB XXIII
Tarybos trečiosios sesijos iškilminga vakarienė. 

Trečią suvažiavimo dieną, sekmadienį dalyviai iškylavo Red Rocks am-
fiteatre, su stojo Lookout kalne nusifotografuoti įspūdingo Denverio gam-
tovaizdžio fone. Po to – pietūs  Golden miestelyje ir atsisveikinimas su nau-
jais bei senais draugais. Jaunimas sako: „Esame dėkingi JAV Lietuvių Ben-
druomenei ir Lietuvių Fondui už jų pagalbą bei paramą rengiant šį suva-
žiavimą.”

Parengta pagal JAV LJS FB

žmones, bendrauda ma su dailininkais,
savanoriais, organizatoriais. Kiekvie-
ną rytą stengiausi pasitikti saulę ir su-
spėti į turą, kurio metu į ketvirčius pa-
dalintą „Degančio žmogaus” miestą
pristato ir atskirai apie kiekvieną ofi-
cialų meno kūrinį išsamiai papasako-
ja tam paruošti žmonės.

Kaip ir pernai, nustebino renginio
organizuotumas ir kokybė. Viskas vei-
kė šveicariško laikrodžio tikslumu,
bet kartu bu vo palikta vietos absoliu-
čiam atsitiktinumui. Nors festivalyje
buvo beveik 80 000 žmonių, kiekvienas
iš jų turėjo savo vietą, galėjo sužinoti,
kas ir kur vyksta, naudodamasis in-
ternetinėmis programėlėmis, knyge-
lėmis, kreipdamiesi į savanorius ar sto-
vyklos kolegas pagalbos. Mieste buvo
net setynių rūšių pareigūnai, pasi-
ruošę padėti bet kokioje situacijoje. 

Stebuklai – įvairaus amžiaus
žmonėms

Nežinau, kas lėmė, ar idealus oras,
ar renginio tema, bet šiemet festivaly-
je buvo labai daug vaikų. Jiems čia ro-
jus! Juos žavėjo ir džiugino daugybė
įvairiausių konstrukcijų, ant kurių
gali karstytis, landžioti, šokinėti, sup-
tis, važinėti, viskas leidžiama, viskas
įmanoma. Visi aplinkui – paslaugūs,
dalina įvairiausius niekniekius, mais-
tą, gėrimus ir netgi ledus. 

Apskritai čia galima rasti visko.
Nori dvasingumo, jogos ar meditacijos
– prašom. Nori diskusijų ir prasmingų
pokalbių iki ryto – prašom. Nori rank-
darbių ar išmokti gaminti – prašom.
Nori santykių gerinimo paskaitų ar
porno filmų – prašom. Nori narkotikų
ar sekso – irgi prašom. Tik stebuklas
yra tai, kad niekas tau nieko neperša
per prievartą. Nuo pat pirmo smėlio an-
gelo prie vartų iki paskutinio dulkių
debesies už nugaros tu esi visiškai
laisvas rinktis ko tu nori ir ko tau rei-
kia. 

Mane dar vis stebina žmonių išra-
dingu mas ir meno dirbinių įvairovė.
Buvo dirbinių, pagamintų iš audinio,
popieriaus, plastiko, gumos atliekų –
medžiagų, kurių savikaina yra ne dau-
giau 20 dol. Visai ša lia jų buvo dirbinių,
kurie kainuoja kelis šimtus tūkstančių.
Kiekvienas, norintis pastatyti savo
meno šedevrą dykumoje, gali tai pa-
daryti, jei tik laikysis organizatorių nu-
statytų reikalavimų ir, renginiui pasi-
baigus, viską susirinks, sutvarkys, ne-
palikdamas nei žymės.

Pernai vaikščiodama ir tyrinėda-
ma atskirus darbus, galvojau, ką tokio
reiktų sugalvoti, kas čia vis dar  būtų
nematyta. Sugalvojau baseiną ir oro ba-
lioną. Ir spėkite ką … šiemet abu jau
buvo. Žmogaus fantazijai ribų nėra ir
šis festivalis yra geriausias to įrody-
mas. 

Ypatingas dėmesys Ukrainos
plieno paukščiui

Kiekvienais metais sudeginama
tik dalis tam specialiai paruoštų meno
kūrinių, kiti parduodami viešosioms
įstaigoms, muziejams, paaukojami įvai-
rioms organizacijoms ar tiesiog ke-
liauja atgal namo su savo autoriais.
Meno kūrinius pradeda deginti penk-
tadienį, šeštadienį – festivalio kulmi-
nacija – deginama pagrindinė Žmogaus
skulptūra. O sekmadienį sudeginama
šventykla, skirta tiems, kurie nori at-
sisvei kinti su savo iškeliavusiais drau-
gais, artimaisiais, gyvūnais ar trokšta
atsikratyti kokių ydu, ligų ar vargų. 

Šiemet festivalyje ypatingas dė-
mesys buvo skirtas Ukrainai. Išim-
ties tvarka kūrinys „Sfinksas” buvo su-
degintas ketvirta dienio vakarą. Vos
pradėjus degti didžiulei medinei struk-

tūrai, joje išryškėjo juodo plieno mis-
tinis paukštis ir ta skulptūros trans-
formacija buvo sutikta beveik visiškoje
tyloje.

Aš pati šiemet labiausiai norėjau
pama tyti degančią šventyklą, deja, dėl
susiklosčiusių aplinkybių man nepa-
vyko. Tačiau sau atsakiau į daugelį se-
niai kamavusių klausimų, susipaži-
nau su daugybe įdomių žmonių, išsi-
verkiau Nevados šamanų ratelyje ir
grįžau, pasiruošusi naujiems gyvenimo
iššūkiams. 

Apie šį festivalį galima dar daug ką
pa sakoti, bet to nepamačius pačiam,
neįmanoma ką nors suprasti. Tai tie-
siog puiki galimybė savaitę pamiršti
apie gyvenimo rutiną ir laisvai pa-
kvėpuoti, pabūti šiuolaikinio avan-
gardinio meno apsuptyje.

Sėdėdama Burner Express autobu-
se, net spirgėjau, kaip noriu dalintis
Neva doje gautomis patirtimis ir įspū-
džiais su visu pasauliu. Kaip gera bū -
tų, jei tą bendrumą, pozityvumą, vie-
nybę ir toleranciją jaustu me ir skleis-
tume kiekvieną dieną kiekvie name
žingsnyje. Būtent dėl to bandysiu pa kal-
binti „Degančio žmogaus” festivalyje
sutiktus ir vienaip ar kitaip prie lie-
tuvių stovyklų veiklos prisidėjusius
žmones. 

Daugiau informacijos ir oficialus
festivalio puslapis: https://burning-
man.org/

Bus daugiau

Pasakykite,�kaip�galima�gyventi�pasaulyje,
kuriame�nėra�didžiulio�rožinio�kiškio,�kuris
atkeliavo�net�iš�Kinijos?�
Viktorijos�Černičenko�ir�Nijolės�Shuberg�nuo-
traukos

Straipsnio�autorė�Viktorija�



DRAUGAS10 2023�LAPKRIČIO�2�D.,�KETVIRTADIENIS

SPORTAS

Parengė�Dainius�Ruževičius

Spalio�25�d.�savo�2023–2024�m.�NBA�se-
zo�ną� už� Atlanto� pradėjo� lietuvis� Do-
mantas�Sabonis.�Jo�atstovaujama�Sac-
ramento�„Kings”�ekipa�pirmajame�se-
zono� mače� iš�vy�koje� 130:114� (32:24,
40:34,� 33:29,� 25:27)� nugalėjo� Utah
„Jazz”�klubą.�

D. Sabonis per 32 min. pelnė 22
taškus, atkovojo 12 kamuolių ir
atliko 5 rezultatyvius perdavi-

mus. 
27-erių krepšininkas vasarą gydėsi

rankos traumą, dėl kurios praleido pa-
saulio krepšinio čempionatą. Inciden-
to aukštaūgis neišvengė ir šio susitik-
mo metu. Jis ketvir tojo kėlinio metu
gavo smūgi alkūne iš J. Clarksono, tie-
sa, traumos krepšininkas išvengė. 

D. Sabonis užfiksavo 40 metų
„Kings” komandoje nematytą pasieki-
mą. Jis tapo pirmuoju krepšininku
per 40 metų, kuris „Kings” sezono ati-
darymo rungtynėse įmeta bent 20 taš-
kų, atkovoja bent 10 kamuolių ir atlie-
ka bent 5 rezultatyvius perdavimus. 

D. Saboniui ir jo atstovaujamai
Sacramento „Kings” ekipai nepavyko
nuskinti antrosios pergalės naujame
NBA sezone. Californijos valstijoje
„Kings” turėjo pripažinti „Golden Sta-
te Warriors” (1/1) krepšininkų pra-
našumą. Aikštės šeimininkai krito po
varžovų kojomis 114:122 (24:29, 36:28,
39:27, 23:30).

Nors ir lietuvis liko be pergalės, bet
jis sužaidė asmeniškai sėkmingas rung-
tynes. 27-erių aukštaūgis per 36 minu-
tes pasižymėjo įmesdamas 19 taškų, at-
kovodamas net 18 kamuolių, atlikdamas
7 rezultatyvius perdavimus ir perim-
damas 5 kamuolius (pakartotas asme-
ninis perimtų kamuolių rekordas).

Pagrindiniu „Kings” duobkasiu
tapo ryškiausia „Warriors” žvaigždė
Stephen Curry. Jis į varžovų krepšį
įmetė 41 tašką, pataikydamas 7 tolimus
metimus. Aikštės šeimininkų gretose
rezultatyviausias buvo De’Aaron Fox,
kuris pelnė 39 taškus.

Trečiose naujojo NBA sezono var-
žybose D. Sabonio atstovaujama Sac-
ramento „Kings” ekipa po dramatiškos
kovos 132:127 (41:28, 25:27, 21:28, 28:32,
17:12) įveikė nesenstančio LeBron Ja-
mes vedamą Los Angeles „Lakers”
klubą. Kone visą pratęsimo laiką pir-
mavo aikštelės šeimininkai, kurie iš-
plėšė antrąją sezono pergalę ir nukovė
galingąją Los Angeles „Lakers” ekipą.

Šiame mače lietuvis surinko solidų
dvigubą dublį, tačiau dėl šešių pra-

žangų varžybas baigė anksčiau laiko.
D. Sabonis aikštelėje praleido lygiai 34
minutes, per kurias pelnė 12 taškų, at-
kovojo 15 atšokusių kamuolius ir atli-
ko 5 rezultatyvius perdavimus.

Kito lietuvio lietuvio – Jono Va-
lančiūno atstovaujama New Orleans
„Pelicans” ekipa pirmajame sezono
mače išvykoje 111:104 (25:28, 32:19,
25:23, 29:34) nugalėjo Memphis „Grizz-
lies” ekipą.

J.Valančiūnas per 29 min. pelnė 12
taškų ir atkovojo 12 kamuolių.

Antrose rungtynėse New Orleans
„Pelicans” ekipa nuskynė antrąją per-
galę naujame NBA sezone. Šį kartą
New  Orleans klubas namuose prano-
ko legendinę New York „Knicks” ko-
mandą rezultatu 96:87 (26:12, 29:25,
22:31, 19:19). 

Nugalėtojų gretose 31-erių uteniš-
kis per 21 minutę įmetė 8 taškus, at-
kovojo 4 kamuolius, 4 kartus prasi-
žengė ir padarė 4 klaidas. Visus savo
pelnytus taškus J. Valančiūnas surin-
ko ketvirtajame kėlinyje.

Kiek šį sezoną susižers lietuviai 

Spalio 25-ąją pakilo NBA 2023–2024
m. sezono uždanga, už kurios kovą dėl
čempio nų titulo pradėjo 30 NBA klubų.
Tarp jų – ir dviejų lietuvių ekipos.

ESPN pateikė visų NBA žaidėjų
2023–2024 m. sezono uždarbį, tad skel-
biame 10 brangiausių NBA žaidėjų
kontraktų ir kiek nuo jų atsilieka lie-
tuviai. 

1. Stephen Curry („Golde State
Warriors”) – 51,915,615 dolerių; 

2. Kevin Durant (Phoenix „Suns”)
47,649,433; 

3. LeBron James (Los Angeles „La-
kers”) 47,607,350; 

4. Nikola Jokič (Denver „Nuggets”)
47,607,350; 

5. Joel Embiid (Philadelphia
„76ers”) 46,900,000; 

6. Bradley Beal (Phoenix „Suns”)
46,741,590; 

7. Giannis Antetokounmpo (Mil-
waukee „Bucks”) 45,640,084; 

8. Damian Lillard (Milwaukee
„Bucks”) 45,640,084; 

9. Kawhi Leonard (Los Angeles
„Clippers”) 45,640,084; 

10. Paul George (Los Angeles „Clip-
pers”) 45,640,084; 

-----------------------------------------------
44. Domantas Sabonis („Sacra-

mento Kings”) 30,600,000; 
106. Jonas Valančiūnas („New Or-

leans Pelicans”) 15,435,000; 

Kanadoje� vykstančiose� „Grand� Prix”
dailiojo�čiuožimo�tarptautinėse�varžy-
bose�suspindo�Lietuvos�šokėjų�ant�ledo
pora�Sau�lius�Ambrulevičius� ir�Allison
Reed.�Po�laisvosios�programos�šokių�pa-
aiškėjo,� kad� Lietuvos�garbę�ginantys
sportininkai�iškovojo�bronzos�medalius.�

Pora surinko 116,41 balo ir ben-
droje įskaitoje užėmė trečiąją
vietą (iš viso surinkta 192,01

balo). Sidabro medalius iško vojo Jung-
tinei Karalystei atstovavę Lilah Fear ir
Lewis Gibson (209,55 balo), o auksu pa-
sidabino kanadiečiai
Pipper Giles ir Paul
Poirier (219,01 balo). 

A. Reed ir S.
Ambrulevičiaus už-
imta trečioji vieta
„Skate Canada” dai-
liojo čiuožimo varžy-
bose yra didžiausias
šios poros karjeros
laimėjimas ir vienas
iš didžiausių Lietu-
vos dailiojo čiuožimo
laimėjimų po to, kai
karjerą baigė Marga-
rita Drobiazko ir Po-
vilas Vanagas.

„Skate Canada”
turnyras priklauso
Tarptautinės čiuoži-
mo sąjungos (ISU)
„Didžiojo prizo” serijai. ISU tvarka-
raštyje „Didžiojo prizo” varžybos pagal
rangą nusileidžia tik olimpinėms žai-
dynėms, pasau lio pirmenybėms ir že-
mynų pirmenybėms. Didžiojo prizo se-
riją sudaro šeši baziniai etapai ir sezono
finalo etapas. Kiekvieną sezoną ren-
giamos „Skate America” (JAV), „Skate
Canada” (Kanadoje), „Grand Prix de
France” (Prancūzijoje), „Grand Prix Es-
poo” (Suomijoje), „Cup of  China” (Ki-
nijoje) ir „NHK Trophy” (Japonijoje)
varžy bos. Geriausi čiuožėjai iškovoja
teisę dalyvauti Didžiojo prizo finale.

Per visą Didžiojo prizo turnyrų is-

Vienas didžiausių lietuvių ta-
lentų Jungtinėse Amerikos
Valstijose Matas Buzelis ne-

kantriai laukia artėjančio sezono. Jame
19-metis 211 cm ūgio krepšininkas var-
žysis NBA Plėtojimosi G lygoje, kurioje
gins „Ig nite” komandos garbę.

Lietuvos ir JAV pilietybes turintis
krepšinio deimantas dar nebuvo apsi-
vilkęs mūsų šalies nacionalinės rinkti-
nės marškinėlių, bet jis ne kartą yra iš-
reiškęs norą tai padaryti. Tą M. Buzelis
patvirtino ir G lygos fotografijos dienoje,
kurioje krepšininkas pozavo savo ran-
kose laikydamas Lietuvos trispalvę. 

Praėjusiame sezone jis žaidė Kan-
so „Sunrise Christian Academy” ko-

Abu�NBA�rungtyniaujantys�lietuviai�–�J.Valančiūnas�(kairėje)�ir�D.�Sabonis�sėkmingai�pra-
dėjo�naująjį�sezoną.

Sezono starte – galingas 
D. Sabonio ir J. Valančiūno žaidimas

Kanadoje – Lietuvos čiuožėjų spindesys

A.�Reed�ir�S.�Ambrulevičiaus�užimta�trečioji�vieta�„Skate�Cana-
da”�dailiojo�čiuožimo�varžybose�yra�didžiausias�šios�poros�kar-
jeros�laimėjimas.

Philadelphia „76ers” atleido Ą. Tubelį

Dvišalį kontraktą su Philadelp-
hijos „76ers” ekipa turėjęs
Ąžuolas Tubelis NBA klubo ne-

sužavėjo – lietuvio paslaugų buvo at-
sisakyta. „76ers” su 21-erių 208 cm
ūgio puolėju pasuko skirtingais ke-
liais. 

Į NBA Ą. Tubelis bandė prasi-
brauti  po trejų metų studentų NCAA
kovose. Atstovaudamas Arizonos

„Wildcats” komandai jis buvo vienas iš
ekipos lyderių. Lietuvis vidutiniškai
per dvikovą įmesdavo po 19,8 taško, at-
kovodavo po 9,1 kamuolio ir atlikdavo
po 2 rezultatyvius perdavimus. 

Vasarą Ą. Tubelis bandė savo laimę
NBA naujokų biržoje, tačiau joje savo
pavardės neišgirdo. Pasirengimo cikle
lietuvis, atstovaudamas Philadelphijos
klubui, nesužaidė nė minutės. 

M. Buzelis pasipuošė su trispalve vėliava

G�lygos�fotografijos�dienoje�M.�Buzelis�po-
zavo� savo� rankose� laikydamas� Lietuvos
trispalvę.

mandoje. Puolėjas laimėjo 2023 m. Kan-
sas metų žaidėjo apdovanojimą.

toriją Lietuvos čiuožėjai iškovojo vie-
ną aukso, penkis sidabro ir vienuolika
bronzos meda lių. Net 15 iš 17 medalių
į mūsų šalies taupyklę įdėjo M. Dro-
biazko ir P. Vanagas. Geriausia visų lai-
kų Lietuvos ledo šokių pora Didžiojo
prizo turnyruose laimėjo vieną aukso,
penkis sidabro ir devynis bronzos me-
dalius. Didžiausią pergalę M. Dro-
biazko ir P. Vanagas iškovojo 1999 me-
tais, kai tapo „Skate Canada” turnyro
nugalėtojais. Sidabro medalius šie ledo
šokėjai laimėjo „Skate Canada” (du),
„NHK Trophy” (du) ir „Skate America”
(vieną) turny ruose. M. Drobiazko ir P.

Vanagas kelis kartus pateko į Didžio-
jo prizo sezono finalą ir jame triskart
laimėjo bronzos medalius (1999–2000,
2000–2001 ir 2001–2002 m. sezonuose). M.
Drobiazko ir P. Vanagui baigus karje-
rą, Lietuvos dailiojo čiuožimo meistrai
Didžiojo prizo turnyrų prizininkais
tapo tik du kartus. 2011 metais „Skate
America” turnyro ledo šokių varžybose
trečiąją vietą užėmė Isabella Tobias ir
Deividas Stagniūnas. Šį sezoną jų pė-
domis žengė A. Reed ir S. Ambrulevi-
čius, kurie praėjusį savaitgalį lipo ant
trečiojo garbės pakylos laiptelio „Ska-
te Canada” turnyre.



11DRAUGAS 2023�LAPKRIČIO�2�D.,�KETVIRTADIENIS

Sulaukėme naujos
,,Gintaro” serijos knygos

Naujausias U. Wong romanas – ,,Gintarinė tremtis” 

ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

Ursula�Wong.�Amber
Exile.� Genretarium
Publishing,� Chelms-
ford,�MA.�2023.

Pernai rudenį
, , L i t u a nu s ”
žurnale teko

pristatyti Ursula
Wong knygą, pava-
dintą ,,Amber Spy”.
Tada aš rašiau, kad
jos auto rė jau buvo
parašiusi šešias kny-
gas. Visų jų pavadi-
nimuose yra naudo-
jamas žodis ,,Amber”
(liet. gintaras).  Da-
bar tą tradiciją ji tę-
sia toliau savo sep-
tintoje knygoje ,,Amber Exile”.

Šį knygų serialą pradėjo ,,Amber Wolf”, kurio-
je pasakojama apie Lietuvos partiza nus. Antrosios
knygos, pavadintos ,,Amber War”,  dėmesio centre
– Rusijos brutualumas nelygioje kovoje su lietuvių
partizanais.  Likusiose knygose – ,,Amber Widow”,
,,Amber Spy” – nagrinėjama sovietų tema ir Antro-
jo pasaulinio karo pasekmės. Ursu la Wong kūrybo-
je paliečiama ir Barcelonoje lietuvos krepšininkų
sėkmingas pasirody mas bei iškovotas medalis!  

Autorė panoro į savo naujausią  knygą ,,Amber
Exile” įtraukti ir pasakojimą apie lietu vių tremtį.

Mane teigiamai nuteikė pačiame pirmajame kny-
gos puslapyje įrašyta dedi kacija: ,,To Lithuanian
Displaced Persons of  WWII: Thank you for your cou-
rage and your stories”.  Tačiau teko ir kiek nusivilti,
nes tikėjausi detalių pasakojimų apie mano, dypu-
kų kartos patirtis. Galima sakyti, kad skaitydamas
knygą, bent aš tokių pasakojimų nepastebėjau. 

Bevartydamas šios naujausios rašytojos knygos
rankraštį, vėl prisiminiau prieš daugelį
metų skaitytą Boris Pasternak  knygą „Doc-
tor Zhivago”.  Pradėjęs ją skaityti, netrukus
pamačiau, kad knygoje yra daug, labai
daug, tiesiog per daug veikėjų. Pradžioje
bandžiau jų visų vardus ir pavar des užsi-
rašyti užrašų knygutėje, bet iki ga lo šio dar-
bo nebaigiau. Skaitydamas „Amber Sky” iš
naujo patyriau panašų jausmą. Šios knygos
pabaigoje radau kūri nyje minimų veikėjų
sąrašą. Jų buvo apie 35. Dabartinėje, nau-
jausioje knygoje ,,Amber Exile” tų veikėjų
priskaičiavau  32, bet jų sarašas yra iš-
spausdintas knygos pradžioje. Daroma pa-
žanga?

Visa laimė, kad gyvenu su žmona Graži -
na, kuri per savaitę perskaito daugiau kny-
gų  negu aš per metus.  Gavusi ,,Amber Exi-
 le”, ji tą knygą ,,prarijo” per keletą dienų. Esu
jai dėkingas, kad sutiko man papasakoti su-
dėtingą knygos siužetą.

Mane nustebino neįprastas knygos turinys, ku-
riame yra surašyti tik skaičiai nuo 1 iki 69. Kiek-
vienoje eilutėje pažymėtas tik skyrelio numeris, be
jokio pavadinimo ar knygos puslapio. Vis tiek dar
bandžiau susidaryti kokį nors bendrą įspūdį apie pa-
 čios knygos sandarą. Pačioje knygoje kiek viename
skyrelyje pažymėta vietovė, kur vyksta aprašomas
veiksmas.  Dažniausiai, net 22 kartus pažymėta
vietovė buvo Maskva. Po to – Vilnius (19 kartų), Lima
ir Berlynas (po 7 kartus). Likusios dešimt vietovių
pažymėtos vieną ar du kartus.

Knygoje ,,Amber Exile” veiksmas prasi deda

nuo to, kad Rusijos diktatorius Putinas, kurio val-
doma Rusija užpuolė Ukrainą, mirė natūralia mir-
timi. Nauja Rusijos  prezidente buvo išrinkta Vera
Koslova.

Knygoje minimi asmenys, turintys ir lietuviškas
pavardes. Vienas iš jų – Vit Par tenkas buvo vienas
iš šios autorės ankstyvesnės knygos ,,Amber War”
veikėjų. Jis dalyvauja ir naujojo romano veiksme. Mi-
nimas ir Lietuvos prezidentas Saulius Rimkus, o
mūsų, dypukų kartos palikuonių ar veikėjų – nei kva-
po.

,,Amber Exile” pasakojama, kad Rusijo je dėl įta-
kos kovojančių grupių atstovai nori atsikratyti nau-
jąja šalies prezidente. Buvo sumanyta, kaip ją nu-
žudyti – parinkti specialūs nuodai, bet jie prezidentę
tik apakino. Vėliau ji iš turimų pareigų atsistatydi-
no, o nauja prezidente tapo Nina Bilto va. Anksčiau
Biltova yra buvusi Rusijos prezidentės patarėja ir
draugė, kuri uoliems gintaro knygų serialo sekėjams
yra pažįstama iš ,,Amber Widow” romano.

Šio romano pradžioje pateikiamas vieno dieno-
raščio pasakojimas, kuriame yra svarbių detalių apie
Rusijos prezidentę Vera Koslova. Buvo pasišauta tą
dienoraštyje minimą prezidentei inkriminuojamą
kompromituojančią medžiagą  žūtbūt surasti. Ap-
rašant šias paieškas, romane pina mas įtemptas siu-
žetas. 

Mano žmonos nuomone, šią knygą buvo įdomu
ir lengva skaityti, sekti įvykius ir suprasti jų prie-
žastis. Autorė sukūrė ir įtikinančius veikėjų pa-
veikslus.

Ursula Wong (Sinkewicz) yra pasižymėjusi au-
torė nuo 2006 m. Parašiusi ir iš lei dusi septynias kny-
gas, kurių pavadinimuose yra žodis ,,Amber” (t. y.,
gintaras).  Visas šios ,,gintarinės” serijos knygų rin-
kinys  2022 m. vasarą  buvo įteiktas Lietuvos Res-
publikos prezidentui Gintanui Nausėdai. Viename
savo laiške Ursula Wong man rašė, kad ji pati  daly -
vaus Lithuanian Festival dienų renginyje, kuris vyks
š. m. lapkričio 4–5 d. Philly Lithuanian Music Cen-
ter patalpose.      

Atkelta iš 2 psl.

Dėžėse – enciklopedijos 
kūrimo istorija

LE fondas Putname sudarytas iš 327 aplankų (21
dėžė). Fonde saugoma Lietuvių enciklopedijos ren-
gimo medžiaga: straipsnių enciklopedijai rankraš-
čiai, redaguoti rankraščiai; asmenų, apie kuriuos
rengti straipsniai, anketos; iliustracijų projektai; re-
daktorių, bendraautorių laiškai straipsnių rengimo
klausimais; sveikinimo laiškai enciklopedijos pir-
mojo tomo išleidimo proga; pagalbinė straipsnių ren-
gimo medžiaga (spaudos iškarpos); signaliniai kelių
tomų egzemplioriai.

LE turi didžiulę reikšmę Lietuvos ir pasaulio kul-
tūrai. Ji svarbi tuo, kad tai vienintelė tokio masto ir

Bostono enciklopedijos archyvui – UNESCO pripažinimas

Dr. Ramūnas Kondratas skaito padėkos žodį.

apimties visuotinė enciklopedija pa-
saulyje, išleista diasporoje etnine lie-
tuvių kalba JAV (Bostone), kuomet
Lietuva buvo sovietų okupuota ir ne-
turėjo nei žodžio, nei spaudos laisvės.
LE subūrė didelį ratą išeivijos inteli-
gentų, kurie visokeriopai prisidėjo prie
šio leidinio. Tad informacijos ir me-
džiagos apie LE galima rasti daugelio
žymių išeivijos veikėjų archyvuose.

LE turėjo reikšmę ir mano gyveni-
me. Kai studijavau Harvarde, Camb-
ridge, Massachusetts valstijoje, sutikau
savo būsimą žmoną Skirmantę Makai-
tytę. Ji tuo metu dir bo LE redakcijoje
vertėja, versdama straipsnius iš lietu-
vių į anglų kalbą LE leidyklos leidžia-
mai šešių tomų Encyclopedia Lituani-
ca. Tai veikalas anglų kalba, kuris pri-
statė Bostono Encyclopedia Lituanica
(EL)  lituanistinę medžiagą lietuviškai
neskaitantiems. Skirma dirbo prie pir-
mo tomo, vėliau prisidėjo Mykolas
Drunga ir kiti. EL redagavo istorikas Si-
mas Sužiedėlis, o Bostono LE tuo metu
redagavo dr. Juozas Girnius. Mes glau-
džiai bendravome su Girnių šeima. Ge-
rai pažinojome LE iniciatorių ir leidėją
Juozą Kapo čių ir jo dukrą Ritą Kapočiūtę, kuri
buvo tėvo dešinio ji ranka.

Šiais metais kartu su Bostono LE į Nacionalinį
registrą įrašyti: Joachimo Lelevelio rankraštinės kar-
tografijos rinkinys, Motiejaus Valančiaus rankraš-
tis Žematiu wiskupiste (1847 m.), Jono Kimbaro ge-
dulinė knyga Funebria (1603 m.), Kražių vargoni-
ninko sąsiuvinis (1618 m.) ir Virgilio Puccitelli ope-
ros L’Andromeda libretas (1644 m.).  Šios operos ari-
ją, atliekama mecosoprano Noros Petročenko ir var-
gonininkės Eglės Rudokaitės, turėjo progą išgirsti ir
liudijimų ceremonijos dalyviai. Renginio metu mu-
zika skambėjo ir iš kito šiemet į registrą įrašyto do-
kumento – Kražių vargonininko sąsiuvinio. Daugiau
informacijos apie Lietuvos nacionalinę UNESCO ko-

misiją: https://unesco.lt/ 
LKMA yra dėkinga, kad Bostono LE yra pripa-

žinta ir įtraukta į UNESCO programos „Pasaulio at-
mintis” Lietuvos nacio na linį registrą. Kiekvienas as-
muo, kuris naudojasi šia unikalia enciklopedija ar
pa žinojo jos pasišventusius redaktorius, bendra-
darbius ir leidėją, įvertina, kiek pastangų buvo įdė-
ta jos sudarymui išeivijos sąlygomis. Dabar liko ar-
chyvai, enciklope dijos tomai, ir virtuali erdvė
(https://litua pedija.net/), kurie byloja, kad  jos
reikšmė išliko ir liks ateityje.

Daugiau informacijos apie LKMA ir ALKA: Lie-
tuvių katalikų mokslo akademija (lkma.org) 

LKMA inf.

Iniciatorius�ir�leidėjas�Juozas�Kapočius�



12 DRAUGAS2023�LAPKRIČIO�2�D.,�KETVIRTADIENIS

PROF. ALGIRDAS GIRININKAS

Lietuva turi daug ryškių mokslo, meno, kultūros
asmenybių. Viena jų – archeologas prof. dr. Jo-
nas Puzinas (1905–1978). Mokslininkui, muzie-

jininkui, pirmajam Lietuvos proistorės dėstytojui
buvo lemta padėti Lietuvos archeologijos mokslo pa-
grindus, pirmajam formuoti Lietuvos archeologijos
mokslą įvairiomis kryptimis. Mokslininko dėka XX
a. ketvirtajame dešimtmetyje Lietuvos archeologija pa-
suko iš mėgėjiško į pro fesionalaus mokslo vėžes.
Šiandien Jo no Puzino nutiestu keliu eina trečia, tar-
si jo anūkų, Lietuvos archeologų karta, kuriai estafete
perduodami pagrindiniai profesoriaus sukurti Lie-
tuvos archeologijos mokslo pagrindai. Būsimasis
profesorius per trumpą laiką sugebėjo ne tik pats įsi-
savinti europinį archeologijos supratimą, bet ir su-
formuoti pirmąją archeologų mokyklą, nuo kurios pra-
sidėjo akademinės Lietuvos priešistorės studijos.

Mokslo kelias

Jonas Puzinas  gimė 1905 m. rugsėjo 18 d (naujuoju
laiko skaičiavimu – spalio 1 d.) Svaronių vienkiemy-
je, Deltuvos valsčiuje, Ukmergės apskrityje, ūkininkų
šeimoje. 1925 m. baigė Ukmergės gimnaziją ir, pus-
broliui inžinieriui S. Kairiui sudarius jam materialias
sąlygas, tęsė mokslą Vytauto Didžiojo universitete, Hu-
manitarinių mokslų fakultete, pasirinkdamas lygi-
namosios kalbotyros, lietuvių kalbos ir literatūros bei
pedagogikos studijas. Nenorėdamas būti našta kitiems,
studijuodamas pradėjo dirbti. Pirmoji jo darbovietė
buvo – darbininkas prie pradedamų vykdyti Kauno ka-
nalizacijos darbų. Būdamas stropus ir sumanus stu-
dentas, sekretoriavo prof. Jonui Jablonskiui, o vėliau
buvo pakviestas rengti spaudai Prezidento Antano
Smetonos raštus. Susidomėjęs baltų kilme, nuo 1928
m. pradėjo dirbti Kauno miesto muziejuje konserva-
toriumi bei sekretoriumi. Jau tuo metu būsimasis
mokslininkas pradėjo domėtis Ukmergės, Kauno,
Šiaulių miestų praeitimi, paruošė ir išspausdino ne

vieną darbą šių miestų istorijos klausimais. Tai neliko
nepastebėta Lietuvos švietimo ministerijoje. Jam,
kaip besidominčiam proistore, buvo pasiūlytos prois-
torės studi jos Vokietijoje, nes Lietuvoje profesionalių
priešisto rės specialistų nebuvo. Jis pasirinko studijas
Heidel bergo universitete pas prof. Ernst Wahle, kuris
buvo susipažinęs su Rytų Baltijos regiono proistore,
vykdęs archeologinius tyrinėjimus Bauskėje ir Ru-
cavoje (Latvija). Studijuodamas Heidelberge J. Puzi-
nas paruošė istoriografinę disertaciją „Priešistorės ty-
rinė jimas ir tautinė savimonė Lietuvoje” („Vorge-
schichstforschung und Nationalbewußtsein in Li-
tauen”), kurią galime laikyti istoriniu įvadu į Lietu-
 vos archeologiją ir pirmu moksliniu bandymu pateikti
tautinio samoningumo kelio raidą nuo renesansinio
humanizmo iki nepriklausomos Lietuvos valstybės
įkūrimo 1918 m. Šią disertaciją E. Wahle įvertino dve-
jetu (lietuviškas atitikmuo būtų ketvertas). 

Darbas, kuriant  Lietuvos 
archeoloijos mokslo pagrindus

J. Puzino Lietuvos archeologijos pagrindai buvo
suformuoti greitai ir vienu metu – mokslininkui vei-
kiant įvairiomis kryptimis. Grįžęs iš Heidelbergo J.
Puzinas pasinėrė į mokslo tiriamąjį darbą – priešis-
torinio skyriaus Vytauto Didžiojo kultūros muzieju-
je formavimą ir pirmosios profesionalios archeolo-
ginės ekspozicijos rengimą, archeologijos pagrindų
dėstymą Kauno Vytauto Didžiojo universitete. Šios trys
pagrindinės mokslininko veiklos kryptys priešistorės
mokslą Lietuvoje padarė lygiaverčiu su kitomis moks-
lo šakomis.

J. Puzino priešistorės tyrimuose iš esmės buvo ke-
liamos tuo metu labai svarbios problemos ir temos, su-
sijusios su Lietuvos archeologijai iškylančiais tikslais
ir meto dais. Tai baltų pratėvynės, atskirų archeo logi-
nių laikotarpių išskyrimas, kultūrinė raida priešis-
toriniais laikais, regioninė priešistorė, priešistorės is-
toriografija ir tyrinėtų paminklų medžiagos publi-
kavimas. J. Puzino metodologinė ir teorinė priešis-

torinės archeologijos koncepcija susiformavo dar stu-
dijų Heidelberge metu. Tai pastebima iš 1931 m. pa-
rašyto straipsnio „Priešistorinė archeologija ir jos ty-
rimo metodai”, kuriame išdėstomi svarbiausi ar-
cheologijos mokslo tikslai, akcentuojama jo svarba
ne tik žmonijos pažinimo konteks te, bet ir tautos kul-
tūros bei savęs, kaip tau tos dalies, identifikavime. J.
Puzinas priešistorės mokslą laikė istorijos mokslu,
kuris turi tarnauti visuomenės, ūkinių sistemų ir
dvasinio pasaulio pažinimui. 

J. Puzino mokslo tiriamasis darbas „Naujausių
proistorinių tyrinėjimų duomenys”, skirtas docen-
to vardui gauti (Senovė, T. IV, 1938), ilgam įtvirtino
Lietuvos archeologijos pagrindus. Jeigu palyginsime
minėtą J. Puzino darbą ir jau 1961 m. išleis tą trijų au-
torių archeologinį darbą „Lietuvos archeologijos
bruožai” (Kulikauskas, Kulikauskienė, Tautavičius,
1961), pastebėsime, kad darbas paruoštas J. Puzino
darbų pagrindu, atskirus skyrius papildant pokario
metais tyrinėta medžiaga, o Lietuvos archeologinių
paminklų tyrinėjimų apžvalgą praplečiant tik penk-
tojo ir šeštojo dešimtmečių tyrinėjimais, paliekant tą
pačią chronologiją, skyrių pavadinimus (pvz., Ne-
olitas, arba Naujasis akmens amžius – „Lietuvos ar-
cheologijos bruožai” ir Naujasis akmens amžius, arba
neolitas – „Naujausių proistorinių tyrinėjimų duo-
menys”), dirbinių tipologiją, paminint tik „Senovės”
IV t. leidinį (neminint J. Puzino pavardės) ir pakei-
čiant chronologinių laikotarpių pavadinimus so-
vietinei archeologijai priimtinais terminais (pvz., Gi-
mininės santvarkos irimo, Klasinės visuomenės for-
mavimosi, Ankstyvojo feodalizmo laikotarpis), nors
chronologiją paliekant tą pačią. Tik paskutiniais so-
vietiniais metais ir vėl atgavus nepriklausomybę per-
eita prie Senojo geležies, Viduriniojo geležies ir
Naujojo geležies amžių terminologijos (Michelbertas,
1986; Tautavičius, 1996), kuri 1938 m. buvo naudoja-
 ma J. Puzino darbe. Tiesa, net tarybiniais metais ar-
cheologų tarpusa vio bendravime J. Puzino minėti ter-
minai niekada nebuvo pervadinti kitaip.

J. Puzinas priešistorės chronologiją pateikė at-
sižvelgdamas į kaimyninių šalių priešistorės perio-
dizaciją. Jau XX a. trečiajame dešimtmetyje Rytų Pa-
baltijo archeologai I tūkstantmetį skirstė į tris per-
iodus: Senąjį, Vidurinįjį ir Vėlyvąjį geležies amžių
(Tallgren, 1925). Todėl J. Puzinas turimos medžiagos
pagrindu I tūkstantmetį taip pat suskirstė į tris lai-
kotarpius, o V–I a. pr. Kr. priskirdamas prieškristi-
niam geležies amžiui. Ši periodizacija išliko iki
mūsų dienų.

Darbas „Naujausių proistorinių tyrinėjimų duo-
menys” buvo ir iki šiolei išliko reikšmingu kel-
 rodžiu tolesniems proistorės tyrinėjimams. Šiame
darbe buvo susisteminti visi iki to laiko vykdyti ar-
cheologiniai tyrinėjimai, pirmą kartą išsamiai pa-
teikta archeologinių dirbinių tipologija, nustatyta
priešistorės chronologija, sutvar kyta archeologijos
terminija. Šis darbas ir dešimtys reikšmingų moks-
linių straipsnių, dalyvavimas tarptautinėse moks-
linėse konferencijose bei archeologinėse ekspedici-
jose buvo išeities taškas, kuriuo Lietu vos priešisto-
rės tyrimai mokslininko dėka įėjo į europinį kon-
tekstą. 

Labai reikšmingas indėlis į Lietuvos muzieji-

Akademinės Lietuvos archeologijos pradininkas
Prof. dr. Jono Puzino mirties 45-mečiui

J. Puzino gimtosios sodybos Svaronių k., Ukmergės r., pamatai ir paminklinis ak-
muo prof. Jo nui Puzinui. Sodybvietę J. Puzino gimimo šimtme čiui sutvarkė Lietuvos
archeologų draugija. 2000 m.                                                                      A.�Girininko�nuotr.

J. Puzinas paskutinėje Ukmergės
gimnazijos klasėje 1924 m. 

Iš�A.�Čepėnienės�archyvo.

J. Puzinas (prie dviračio kairėje pusėje) su draugais  Ukmergės gimnazijos VIII klasėje 1925 m.   Iš�A.�Čepėnienės�archyvo

Pašto ženklas, išleistas 2005 m. Lietuvoje J. Puzino 100-me-
čiui pažymėti.                                                    A.�Girininko�nuotr.



13DRAUGAS 2023�LAPKRIČIO�2�D.,�KETVIRTADIENIS

ninkystę buvo J. Puzino originaliai įrengta priešistorės
ekspozicija Vytauto Didžiojo kultūros muziejuje.
Ekspozicijai buvo atrinkti Vytauto Didžiojo muziejaus
priešistoriniam skyriui perduoti buvusieji Valstybi-
nės archeologijos komisijos sukaupti radiniai, taip pat
Kauno miesto muziejaus priešistorinio skyriaus rin-
kiniai bei iš to meto Šiaulių „Aušros”, Telšių „Al kos”,
Klaipėdos, Panevėžio, Rokiškio, Biržų ir kitų krašto-
tyros muziejų pasiskolinti archeologiniai radiniai.
Juos teko sumaniai ir visuomenei suprantamai eks-
ponuoti. Ši priešistorės ekspozicija, kurioje išsamiai
atsispindėjo Lietuvos proistorės chronologija ir ti-
pologija, buvo patalpinta į Kauno „Metalo” dirbtu-
vėse pagamintas spintas-lentynas, kokios buvo nau-
dojamos ir to meto Europos muziejuose. Šis moks-
lininko triūsas buvo įvertintas Gedimino ordinu.

Vėl Vokietijoje

Tremtinio kelias J. Puziną vėl atvedė į Vokieti-
ją. Parodoksalu, kad Rytų Baltijos regiono tautų in-
teligentija tremtyje 1946 m. sugebėjo įkurti Pabalti-
jo universitetą, kurio veiklai mokslininkas paskyrė
visą savo laiką. Tai matyti iš jo kruopščiai ves to die-
noraščio, kuriame atsispindi viso uni versiteto ir pa-
ties mokslininko siekis šią mokslo
įstaigą kuo ilgiau išlaikyti. Nors ir
atitrūkęs nuo visų archeologijos šalti-
nių, J. Puzinas sugebėjo parašyti pen-
kis reikšmingus mokslinius straips-
nius (J. Puzinas, Rinktiniai raštai/Se-
lected works,1983, T. I, p. 413–423, 424–
436, 437–458, 674–687; Puzinas, 1983, T.
II, p. 317–331). Pirmieji du straipsniai
– „Ledynai ir pirmųjų žmonių pasiro-
dymas Lietuvoje” ir „Ankstyvųjų Lie-
tuvos gyventojų kultūros ir tautybės
klausimas” aptaria akmens amžiaus
gyventojų kultūrinę kilmę ir gamtinę
aplinką, kurioje jiems teko gyventi. Šie
išsamūs straipsniai yra originalūs ir
nepraradę savo vertės net šiomis die-
nomis. Autorius, aprašydamas Rutu-
linių amforų kultūrą, pamini, kad jos
įtaką yra pajutę ir Lietuvos teritorijo-
je gyvenę žmonės, nes ir Lietuvoje
randama juostuotojo titnago žaliavos ir
kirvių (Puzinas, 1983, p. 435). Šie pro-
fesoriaus pastebėjimai visiškai pasi-
tvirtino tik šiomis dienomis, kai Lie-
tuvoje prie Jaros ir Kretuono ežerų,
Šventojoje (Palangos mst.) ir kitur
buvo aptikta Rutu linių amforų kultū-
rai priskirtina keramika, o pietinėje, pietvakarinė-
je ir vidurio Lietuvoje tai pačiai kultūrai priskirti-
nų kirvių. Nesuklydo mokslininkas, nurodydamas,
kad Šukinė-duobelinė keramikos kultūra buvo pa-
lietusi ir Lietuvą (Puzinas, 1983, p. 432). Šį teiginį pa-
tvirtino jau nuo XX a. devintojo dešimtmečio Šiau-
rės rytinėje ir Šiaurės Lietuvoje aptinkama tipiška
Šukinės-duobelinės keramikos kultūrai priskiriama
keramika (Girininkas, 2000, p. 103–108). 

Straipsnis, skirtas Mažosios Lietuvos priešistorei
(Puzinas, 1983, p. 437–458), tuo metu buvo pirmasis lie-
tuvio mokslininko bandymas plačiau paliesti Klai-
pėdos ir Šilutės krašto priešistorę. Čia autorius remia -
si vokiečių priešistorės tyrinėtojų J. Hoffmann, C. En-
gel, H. Gross darbais. Moks lininkas, nagrinėdamas se-
nąjį geležies amžių, pastebi, kad to meto kultūrinis
krašto pakilimas gali būti siejamas su čia gyvenusių
genčių ryšiais su Romos imperijos provincijomis. Šis
jo tikslus pastebėjimas vėliau buvo praplėstas ir pla-
čiau įvertintas Mykolo Michelberto (Michelbertas,
1986), Aleksejaus Luchtano, Raimundo Vytenio Sid-
rio (Luchtanas, Sidrys, 1999, p.15–55), R. Banytės-Ro-
well (Banytė-Rowell, 2007, 25–59) ir kt. darbuose. 

Darbus Vokietijoje vainikavo straipsnis, skirtas
sparninėms segėms (Puzinas, 1983, p. 674–687), kuris
buvo skirtas jo mokytojo E. Wahle 60-mečiui paminėti.
Straipsnis paruoštas labai kruopščiai, jame aprašo-
mos sparninės segės, kurių kilmę mokslininkas pri-
skyrė baltų ryšiams su Romos imperijos provincijo-
mis per tarpininkus pirmaisiais amžiais po Kr. Tos pa-
čios nuomonės laikosi ir dabartiniai lietuvių prie-
šistorės tyrinė tojai (Michelbertas, 1986, p. 106–107).
Straipsnis net šiuo metu susilaukia didelio Vokieti-
jos ir Lenkijos priešistorės tyrinėtojų dėmesio. 

Visi Vokietijoje rašyti moksliniai priešistorei
skirti darbai neprarado mokslinės vertės net šiandien.
Minėtuose darbuose matyti, jog tiek prūsų, tiek lie-
tuvių kilmės klausimai J. Puzinui buvo labai svarbūs.

Čia jaučiama E. Wahle ir kitų Vokietijos kultūrinės
priešistorės tyrinėtojų įtaka. Šiandien kai kurie
mokslininko iškelti teiginiai, pvz., kad indoeuropie-
čiai išstūmė arba asimiliavo ankstyvuosius suomių-
ugrų kilmės žmones (Puzinas, 1983, p.445), jau nebe-
diskutuojami, mat J. Puzinui tuo metu dar nebuvo ži-
nomos nei Narvos, nei Nemuno archeologinės kul-
tūros, kurias pavyko išskirti tik pokarinei jo mokinių
kartai. To meto esamos medžiagos duomenys daryti
kitų išvadų neleido.

Lietuvos priešistorės tyrimai Amerikoje

JAV J. Puzinui neteko dirbti profesionalaus ar-
cheologo darbo, tačiau sukauptas patyrimas ir žinios
leido jam darbuotis Lietuvių enciklopedijos redak-
cijoje, rengiant žodyną, skaityti paskaitas, būti spau-
dos bendradarbiu, išvystyti plačią visuomeninę veik-
lą. Bet sugebėta daug nuveikti ir Lietuvos archeolo-
gijos labui. Dirbta keliose srityse – daugiausia rašant
apie Vilniaus, Gardino pilių archeologinius tyrinėji-
mus bei ankstyvąją Vilniaus ir Gardino miestų isto-
riją (Puzinas, 1983, T. 2, 25–95); pa rašė nemažai atski-
rų Lietuvos regionų: Švėkšnos, Panevėžio (Upytės), Za-
navykijos priešistorės studijas (Puzinas, 1983, T. 1, p.

538–625, 626–642, 496–537); ruošė, bet nespėjo baigti dar-
bo „Lietuvos proistorės bruožai”, kuris J. Puzino raš-
tų leidėjų įvardintas „Lietuvių kilmė ir jų gyvenamieji
plotai naujausių tyrinėjimų šviesoje”; parengė re-
cenzijas to meto tarybinių archeologų dar bams ir juos
įvertino. Šio laikotarpio darbai pasižymi originalumu.
Jo darbai apie Lietuvos miestų kilmę ir jų istoriją lei-
džia J. Puziną laikyti miestų archeologi jos pradinin-
ku, o jo atskirų Lietuvos regio nų priešistorės darbai
– vienu iš regioninės archeologijos pradininkų, įga-
linusių detaliau pažvelgti į atskirų Lietuvos regionų
raidą, kuri sietina su atskirų baltų genčių priešisto-
re. Tuo pat metu regioninės archeologijos darbai buvo
vykdomi ir sovietinėje Lietuvoje. Šios krypties darbai
įgalino nustatyti atskirų Lietuvos teritorijoje gyve-
nusių baltų genčių ribas,
chronologiją ir raidą, prie
kurių Lietuvoje nuosek-
liai dirbo Adolfas Tauta-
vičius, iš kurio J. Puzinas
ir sužinodavo apie Lietu-
voje vykdomus archeolo-
ginius darbus. J. Puzinas
didelį dėmesį skyrė Už-
nemunės – jotvingių gen-
čių apgyventiems plo-
tams, kurie sovietiniais
laikais Lietuvos archeo-
logų buvo mažiausiai ty-
rinėti. Todėl be lenkų ar-
cheologų sisteminiai dar-
bai apie jotvingius buvo
išsamiausiai nušviesti tik
J. Puzino. 

Svarbus J. Puzino
darbas apie Vilniaus prie-
šistorę ir istoriją „Gedi-
mino sostinės 650 metų

sukaktį minint” buvo paruoštas skaitytos paskaitos
pagrindu. Darbas susideda iš trijų dalių: legendinės,
Vilniaus pilių archeologinių tyrinėjimų ir Vilniaus is-
torijos iki Gedimino laikų. Šis darbas archeologiniu
požiūriu buvo pirmasis bandymas pateikti susiste-
mintus davinius apie Vilniaus pilių tyrimus, re-
miantis net to meto – paskutiniais septintojo de-
šimt mečio archeologiniais tyrimais. Autorius čia
įsijungė į iki šių dienų dar besitesiančią, Vorutos pi-
lies lokalizavimo diskusiją. Straipsnis šia tema susi-
siekia su kitu jo parašytu straipsniu – „Trečiosios Vil-
niaus pilies beieškant”, kuriame jis prisijungė prie A.
Tautavičiaus nuomonės dėl Kreivosios pilies lokali-
zavimo vietos dabartinio Pilkojo kalno teritorijoje. Kita
to meto pi lių ir miestų tema – išsami studija apie Gar-
 dino pilis (Puzinas, 1983, T. II, p. 69–95), kurią rašant
panaudota dar 1939 m. kasinėjimų metu sukaupta me-
džiaga. Jis nurodo, kad Vytauto pilis susidėjo iš dvie-
jų dalių – Aukštutinės ir Žemutinės, kur Aukštutinė
buvusi tvirtovė, o Žemutinė – priešpilis. Kartu J. Pu-
zinas pateikė platų is torinį ankstyvosios Gardino pi-
lies ir miesto aprašymą. Gardino pilies ir miesto ap-
rašymu jis tarsi užbaigia savo straipsnių ciklą, skir-
tą Kauno, Šiaulių, Vilniaus miestų ir Lietuvos pilių
istorijai.

Regioninės archeologijos tema yra
įdomus straipsnis „Šis tas iš Panevėžio
krašto proistorės”, skirtas Panevėžio
apylinkių priešistorei. Darbas yra iš-
samus, nes apima visus priešistorės
laikotarpius ir yra glausta studija apie
Vidurio Lietuvos priešistorę, kuriame
nors ir trumpai aprašomi visi archeo-
loginiai paminklai ir aptariami juose ap-
tikti radiniai, pateikiama jų tipolo gija
ir chronologija. 

Platūs ir išsamūs regioninės ar-
cheologijos požiūriu yra darbai, skirti
Švėkšnos ir Zanavykijos priešistorei
(Puzinas, 1983, p. T. I, p. 496–625). Rašy-
damas šiuos darbus J. Puzinas neapsi-
ribojo vien siaura Švėkšnos ar kitų
vietovių priešistore. Jis tyrinėtų vieto-
vių priešistorę įjungia į viso Rytų Pa bal-
tijo priešistorės kontekstą. Straips-
niuose pateikiama ne tik materialinė
kultūra – kapinynų, piliakalnių tyrimų
medžiaga, bet ir ūkinio gyvenimo met-
menys, nurodant, kad minėtų kraštų gy-
ventojai bu vo darbštūs žemdirbiai. Kaip
ir kiti J. Puzino darbai regionine te-
matika, šie apima visus priešistorės lai-
kotarpius.

Labai svarbus ir reikšmingas, tačiau nebaigtas
J. Puzino darbas „Lietuvių kilmė ir jų gyvenamieji
plotai naujausių tyrinėjimų šviesoje” (Puzinas, 1983,
p. 332–381), kuriame analizuojamos baltų genčių
gyvenamosios teritorijos, rodo ir autoriaus lingvis-
tinius sugebėjimus.  Šiame darbe mokslininkas taip
ir teigia – kad nagrinėti proistorės problemas pade-
da kalbotyros tyrinėjimų išvados. J. Puzinas apžvelgė
J. Basanavičiaus, K. Būgos, K. Turnvaldseno, I. Du-
ridanovo, M. Vasmerio, S. Trubeckojaus darbus,
kiek plačiau apsistojo prie O. N Trubačiovo ir V. N.
Toporovo darbų išvadų apie Aukštutinio Padnieprio
vandenvardžius.

Nukelta į 14 psl.

Eigulių kapinyno (Kauno m.) 1937 m. tyrinėjimai. J. Puzinas (dešinėje) švietimo ministrui
J. Tonkūnui ir A. Juškai rodo aptiktą radinį.                                         Iš�A.�Čepėnienės�archyvo����������������������������

Živilė Puzinaitė-Tamošiūnienė (kairėje) ir Aldona Puzinaitė-Čepėnienė Kauno Vytauto Di-
džiojo karo muziejuje 2005 m., minint J. Puzino 100-ąsias gimimo metines. 

A.�Girininko�nuotr.



14 DRAUGAS2023�LAPKRIČIO�2�D.,�KETVIRTADIENIS

Prof. dr. Jono Puzino mirties
45-mečiui

Atkelta iš 13 psl.

Darbe autoriaus pažymima, kad
Aukštutinio Padnieprio baltai, slavų
spaudžiami, nepasitraukė į šiaurės
vakarus, kaip teigė K. Būga, o pasiliko
ir buvo pastarųjų asimiliuoti. Tai pa-
tvirtina baltiški hidronimai, kurie įga-
vo suslavintas fonetines formas. Au-
toriaus manymu, „...aiškinantis baltų
ir lietuvių kilmės klausimą lemiamos
reikšmės žodis priklauso proistorės,
arba archeologijos, mokslui”... (ten
pat, p. 372). Šis darbas labai akivaiz-
džiai byloja, kad J. Puzinas priklausė
etno-kultūrologinės archeologijos kryp-
čiai, kaip didelė dauguma jo pokarinės
kartos mokinių. Ši kryptis archeolo-
gijos moksle buvo susijusi ne tik su so-
vietinės archeologijos įtaka iškeliant
slavų tautų reikšmę, bet ir su sovietų
pavergtų tautų desperacija, kai buvo
stengiamasi pasipriešinti okupacijai,
įrodant pavergtos tautos orumą ir
reikšmę, taip stiprinant pasitikėjimą ir
jėgas intelektualioje kovoje prieš pa-
vergėją.

J. Puziną galima laikyti ir vienu
pirmų jų pokarinės Lietuvos archeolo -
ginių darbų recenzentu. Nors ir gyven -
damas to li nuo Lietuvos, jis įdėmiai se -
kė archeologinių tyrinėjimų eigą ir
naujausius darbus archeologine tema -
ti ka. Šia tema J. Puzinas yra pasky ręs
du reikšmingesnius straipsnius (Pu-
zinas, 1983, T. I, p. 653–673, 643–646). Juo-
se pateikiamas jo buvusių mokinių ir
jaunesnės kartos archeologų darbų
įvertinimas ir pabrėžiama, „...kad nėra
nei tarybinių, nei buržuazinių ar-
cheologų – tėra tik archeologai, tos pa-
čios specialybės kolegos, turį tik kiek
skirtingą žvilgsnį į atskirus archeolo-
ginius klausimus…” (ten pat, p. 673).

Nutiesto mokslo kelio rezultatai

Apibendrinant J. Puzino veiklą,
galima pažymėti, kad jo darbų ir pa-
stangų dėka archeologija Lietuvoje
tapo lygiaverte mokslo šaka tarp kitų
mokslo šakų. J. Puzinas profesiona-
liosios archeologijos mokslo pagrindus
padėjo dar XX a. ketvirtajame dešimt-
metyje, ir jie buvo suformuoti moksli-
ninkui veikiant trimis pagrindinėmis
kryptimis. Svarbiausiu buvo mokslo ti-
riamasis darbas, kurį vainikavo leidi-
nio „Naujausių proistorinių tyrinėjimų
duomenys” pasirodymas. Šis darbas
tapo atspirties tašku tolesniems pro-
fesionalios proistorės tyrinėjimams
Lietuvoje. Be priešistorės chronologi-
jos, archeologinių radinių tipologijos
nustatymo ne mažiau svarbi buvo šio-
je knygoje pateikta dirbinių termino-
logija, kurios didžioji dalis vartojama
ir šiandien.

Kita reikšminga J. Puzino veiklos
kryptis buvo darbas su visuomene,

kurio pagrindinė veiklos išdava tapo
Priešistorinio skyriaus suformavimas
ir pirmosios profesionalios archeolo-
ginės ekspozicijos parengimas Vytau-
to Didžiojo kultūros muziejuje. Šis
mokslininko-muziejininko darbas pa-
dėjo pagrindus muziejininkystės plėt-
rai, nurodė gaires, kaip formuoti mu-
ziejuose esančius piešistorės ekspozi-
cijų skyrius. 

Labai svarbiu tolesnei archeologi-
jos mokslo raidai buvo J. Puzino ar-
cheologijos pagrindų dėstymas Kauno
Vytauto Didžiojo universitete, kurio re-
zultatas – paruošti profesionalūs ar-
cheologijos specialistai, padėję pa-
grindus tolesnei archeologijos mokslo
plėtrai pokariu. Trys žymieji pokario
Lietuvos archeologai – Regina Volkai-
tė-Kulikauskienė, Pranas Kulikaus-
kas ir Rimutė Jablonskytė-Rimantienė
bei pasaulyje Lietuvos priešistorę ir
kultūrą išgarsinusi Marija Alseikaitė-
Gimbutienė – baigė archeologines stu-
dijas pas prof. J. Puziną. Viena iš prof.
J. Puzino mokinių R. Volkaitė-Kuli-
kauskienė rašė: „Dabar pri sikėlusioje
nepriklausomoje Lietuvoje mes, vy-
res niosios kartos archeologai, buvę
Profesoriaus mokiniai, galime jau at-
vi rai didžiuotis savo Mokytoju, davu-
siu mums pagrindus tada dar labai ne-
populiarioje archeologijos srityje”...
(Volkaitė-Kulikauskienė R. Lietuvos
archeologijos ugdytojas // Lietuvos
moks las, 1995, T. M, kn. 7, p. 144). 

J. Puzino mokiniai liudija, kad
profesoriaus paskaitos buvo įdomios ir
metodiškai paruoštos, dažnai skaito-
mos muziejuje, betarpiškai tarp ar-
cheologinių radinių. Studentai ruošė
referatus, skirtus archeologinių radi-
nių analizei bei kultūriniams proce-
sams, vykusiems visoje Europoje. Pla-

čiau susipažinti su archeologija jo
klausytojai galėjo išvykose į tuo metu
J. Puzino vykdytus archeologinius
proisto rės paminklų tyrinėjimus. Tarp
dėstomų dalykų buvo ir „Indoeuro-
piečių protėvynė”, „Vikingai Pabalti-
jy”, „Europos prosenovės metmenys”
bei kiti kursai, kuriuose atsispindi
Rytų Pabaltijo ir Vakarų Europos re-
gionuose proistoriniais laikais vykę su-
dėtingi procesai. Studijos Vokietijoje
jam padėjo sėkmingai plėtoti akade-
minį darbą, pokariu dirbant Hambur-
go-Pinnebergo universitete.

Mokinių paruošimas profesiona-
liam archeologo darbui buvo kartu ir
Lietuvos archeologijos mokslo tęsti-
numas, turėjęs labai svarbios įtakos to-
lesnei akademinei archeologijos raidai
Lietuvoje. Profesoriaus paruošti ar-
cheologai išgelbėjo Lietuvos proistorės
mokslą ir jį pratęsė. Todėl sovietų val-
džiai nebuvo preteksto čionai atvežti
„mokslininkų” iš kitų sovietijos re-
gionų. O bandymų buvo ne vienas. To-
kių pseudomokslininkų dar iki šiol te-
bedirba užgrobtoje baltiškoje Kara-
liaučiaus srityje. Jie savo darbuose
teigia, kad čia nuo proistorės laikų gy-
venta slavų. 

J. Puzinas buvo pirmasis proisto-
rikas, siekęs Lietuvos muziejuose bu-
vusią chaotišką medžiagą susistemin-
ti, nustatyti jos chronologiją, nustaty-
ti priešistorės raidos sistemą. Tai J. Pu-
zinas atliko greitai ir gana profesio-
naliai ką tik grįžęs iš studijų Vokieti-
joje. Platesnis bei teorinis požiūris į
priešistorę jo darbuose formavosi pa-
laipsniui ir kaip jo akademinės ar-
cheologijos pagrindai nusistovėjo jau
išeivijoje. Labai reikšminga J. Puzino
darbuose yra tai, kad jis proistorę be-
tarpiškai siejo su istorija, kitaip sakant,
priešistorėje matė istorinius proce-
sus, pvz., tokius, kurie betarpiškai
buvo susiję su žemės ūkio, amatų, mai-
nų, prekybos, dvasinės kultūros ir so-
 cia linės struktūros raida. Teorine pras-
me J. Puzinas priklausė procesualinės
archeologijos krypčiai. Kartu jo dar-
buose aiškiai išskiriamos atskiros ar-
cheologinės kultūros, kurios siejamos
su etniniais procesais. Etno-kultūrinės
srovės įtaka mokslininko darbuose
liko iš to laikotarpio, kai J. Puzinas stu-

dijavo Heidelberge.
J. Puzino spausdintų ir rankraš-

čiuose likusių temų diapazonas gana
platus, o tai rodo mokslininko ir as-
menybės platų diapazoną. Be archeo-
logijos mokslininkas daug rašė Lietu-
vos istorijos, etnografijos, lingvisti-
kos, medicinos istorijos, kultūros, švie-
timo bei politikos klausimais. Reikš-
mingi J. Puzino biografiniai darbai
yra apie Teodorą Narbutą, Liudviką
Kšyvickį, Tadą Daugirdą, Petrą Avi-
žonį. J. Puziną galime laikyti ir en-
ciklopedininku, nes jis buvo vienas iš
Bostone leistos Lietuvių enciklopedijos
redaktorių.

J. Puzinas, būdamas profesiona-
liosios Lietuvos archeologijos mokslo
pradininkas, netapo siauru kabinetiniu
mokslininku. Jis populiarino archeo-
logiją, gretindamas ją su istorija, ling-
vistika, kultūra, netgi menu.

Emigracijoje J. Puzinas jautėsi at-
plėštas nuo akademinio darbo, tačiau
ir būdamas toli nuo tiriamojo objekto
šaltinių – archeo logijos paminklų ir
medžiagos – sugebėjo paruošti daug
vertingų darbų, tarpe kurių – „Švėkš-
nos krašto proistorė”, „Švėkšnos kraš-
tas Baltijos pajūrio archeologinių ty-
rinėjimų šviesoje”, „Sūduva naujausių
archeologinių tyrinėjimų šviesoje”,
„Zanavykų krašto proistorė” ir t. t. Visi
jo darbai paremti giliai pažintais prois-
torės šaltiniais ir parašyti gražia (kaip
ir jo M. Daukšos „Postilės” vertimas)
lietuvių kalba.

Nors mokslininkas didžiausią dė-
mesį emigracijoje skyrė moksliniam
darbui, tačiau JAV lietuvių išeivijos
įvairiose organizacijose plačiai dirbo
ir visuomeninį dar bą. Jis buvo Phila-
delphijos lietuvių bendruomenės pir-
mininkas, dirbo Pasaulio Lietuvių
Bendruomenės vadovybėje, Lietuvos
laisvės komitete, vedė antrąjį Mokslo
ir kūrybos simpoziumą.

Profesionaliosios Lietuvos ar-
cheologijos pradininkas, visuomeni-
ninkas, enciklopedininkas prof. dr. Jo-
nas Puzinas prisimenamas ne tik išei-
vijoje, bet ir Lietuvoje. Jo garbei Vil-
niaus  universitete  kas metai rengia-
mi tarptautiniai  simpoziumai, jo  at-
mi nimui leidžiami moksliniai leidi-
niai.

Dr. P. Jonikas ir prof. J. Puzinas 1976 m. Čikaga.                                 Iš�A.�Čepėnienės�archyvo�

Jono Puzino ir Konstancijos Vabalaitės-Pu-
zinienės kapas Tautinėse kapinėse Čikagoje.
2001 m.                            A.�V.�Škiudaitės�nuotr.



www.facebook.com/draugolaikrastis

R E m k I m E  D R a U G o  f o n D ą
Nuo�1992�metų�Draugo�fondas�padeda�išlaikyti�mūsų�lietuvišką,�katalikišką�„Drau-
go”�laikraštį.�Prisiminkite�Draugo�fondą�savo�testamente.�Keletas�stambesnių�pa-
likimų�užtikrins�„Draugo”�laikraščio�gyvavimą�daugelį��metų.

www.draugofondas.org

15DRAUGAS 2023�LAPKRIČIO�2�D.,�KETVIRTADIENIS

Chicago and 
surrounding areas
Bus: 773-767-2400
Cell:�312-805-4851
Fax:�773-767-9886
E-mail:�ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Sponsoring�Broker/savininkė

Kalbame�lietuviškai,�ispaniškai,�angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai

aUSŲ, noSIES, GERkLĖS LIGoS 

www.DRaUGaS.oRG

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463

MANO VIRTUVĖ

Kai nėra įkvėpimo ilgai suktis virtuvėje, tačiau norisi ant stalo padėti ką
nors ypatingo – yra daugybė patiekalų, kurių gaminimas neužima daug
laiko, tačiau rezultatas būna puikus. Štai keletas iš jų. 

Klaidinga manyti, kad foršmakas
yra užtepėlė. Tai šaltas užkandis – ka-
potinis ir jis nėra tepamas. Jis būtinai
yra uždeda mas šaukštu ant duonos ar
batono, ir užde damas dosniai. Tai,
kaip matote, nebrangus patiekalas, ta-
čiau labai lengvas, gardus, visų mėgs-
tamas ir todėl jo svečiams siūloma
gau  siai bei dosniai.

Cukinijų ir bulvių blynai

Reikės:

1 didelės bulvės
1 nedidelės cukinijos
3  kiaušinių
1 puodelio miltų
3/4 puodelio pieno
Šaukštelio kepimo miltelių
Galima dėti žalumynų – svogūnų
laiškų, petražolių, krapų (bet nebū-
 tina)

Sutarkuoti nuskustą bulvę ir cuki-
niją. Dubenyje išplakti šluotele kiauši-
nius, pieną ir miltus, ten įberti kepi mo
miltelių. Sudėti tarkuotas daržoves, ža-
lu mynus. Įkaitinti keptuvę, į ją šaukš-
 tu dėti tešlą ir išskleisti ją taip, kad iš-
ei tų didelis, per visą keptu vę blynas. Ap-
kepus vieną jo pusę, apversti ir dar pa-
kepti. 

Valgyti su grietine, arba su svogū-
nais pakepintais kiaulienos kumpio
juostelių  (bacon)  gabalėliais. Galima į
tuos  blynus įvynioti mėgstamą įdarą. 

Greita sriuba

Reikės:
Kelių bulvių
Didelės morkos
4 saujų špinatų
Norimos mėsos (galima naudoti
viš tienos krūtinėlę)

Supjaustome kubeliais vištienos
krūtinėlę, puode mėsą užpilame van-
deniu (ar ba daržovių sultiniu), dedame
virti (reikės virti 20 min.) Tuo tarpu nu-
skutame bulves, morką, pjaustome ir
siunčiame į puodą, ku riame jau verda
vištiena. Dedame druskos, mėgstamų
prieskonių. Kas mėgsta – tinka įmesti
lauro lapą. Kai daržovės su minkš tėja,
dedame į puodą špinatus ir dar paver-
dame kelias minutes. Nukėlę nuo ug-
nies viralą sutriname el. trintuvu ir pi-
lame į lėkš tes.                          Skanaus!

Foršmakas

Foršmakas – tai senas žydų virtuvės
patiekalas. Galima sakyti vintažinis. Jis
buvo gaminamas dar tais laikais, kai sil-
kės buvo gabenamos medinėse statinė-
se ir parduodamos tiesiai iš jų. Savaime
šis užkandis yra papras tas, tačiau po-
puliarus, todėl nėra išgry ninto forš-
mako recepto. Kiekviena šeimininkė ga-
mindavo foršmaką savaip, įdėdama kaž-
ką papildomai arba tiesiog iš to, kokius
produktus turėdavo tuo metu. Tačiau
yra pagrindiniai produk tai, be kurių
foršmako nepagamin  si. Tai silkė, kiau-
šinis, obuolys. Visa kita paliekama šei-
 mininkės interpretacijai.

Reikės:

2 silkių, arba 4 silkės filė gabalėlių
1 nuluptos svogūno galvutės
1  rūgštus obuolio be sėklyčių 
3  kietai virtų kiaušinių
Pusės puodelio pakepintų susmul-
kintų graikiškų riešutų
2  valg. š. arba maždaug 2 oz svies-
to iš šaldytuvo
Pusės citrinos sulčių
Petražolių kuokštelio
(Galima dėti dvi piene mirkytas ba-
tono riekeles arba įberti džiuvėsių)

Visus šiuos produktus reikia smul-
kiai sukapoti (kai kas sumala mėsma-
le). Paska ninti pipirais, jei trūksta
druskos – dėti pa gal skonį. Jei atrodo
per sausa, galima dė ti šaukštą aliejaus.
Padėti pastovėti, kad skoniai ,,susi-
draugautų”. 

Foršmakas yra pateikiamas su šiek
tiek skrudinta tamsia duona. Idealu jei
pa teikimo metu ji dar būna šilta. Duo-
ną galite skrudinti sausoje keptuvėje,
tosteryje ar orkaitėje jei reikia dides-
nio jos kiekio.

A † A
Dr. NIJOLĖ LUKŠIENĖ

PARONETTO
2023 m. spalio 30 d. ramiai mirė savo namuose, sulaukusi 100 metų. 
Gimė 1923 m. rugpjūčio 26 d. Utenoje, Lietuvoje.
Gyveno Sparkill, New Yorke.  
Liko giliai liūdin tys: dukra dr. Lucia Caruana su vyru dr. Salvatore Ca-

ruana, jų sūnūs dr. Francesco Caruana ir Charles Caruana; dukra dr. Lau-
ra Murphy su vyru Brian Murphy bei jų dukromis dr. Kimberly Murphy,
dr. Emily Murphy su sūnumi Daniel Murphy. 

Velionė bus pašarvota ketvirtadienį, lapkričio 2 d., nuo  4 val. p. p. iki
7  val. v.  Šv. Jono Krikštytojo bažnyčioje, 895 S. Piermont Road, Piermont,
New York. Penktadienį, lapkričio 3 d., toje pačioje bažnyčioje bus galima
atsisveikinti su velione nuo 11 val. ryto iki 12 val. p. p. Po atsisveikinimo
bus aukojamos šv. Mišios už Nijolės Bražėnaitės Paronetto sielą. 

Velionė bus palaidota Rockland kapinėse, Orangeburg, New York. 
Vietoje gėlių prašome aukoti Tautos Fondui Inc. (Lithuanian National

Founda tion), 307 West 30th Street, New York, NY 10001.

Liūdintys artimieji

Atkelta�iš�3�psl.

Nijolė-Bražėnaitė-Paronetto�gimė�1923
m.� rugpjūčio� 26� d.� Utenoje� kartu� su
dvyne�seserimi�Vida�Bražėnaite�Vaitie-
kūniene�(1923–2003).�Jos�turėjo�du�bro-
lius� –� Algimantą� (1922–1999)� ir� Min-
daugą�(1926–1948).�

Šeimos tėvas mirė, palikęs mažus
vaikus ir tuomet šeima persikėlė
gyventi į Kauną, kur Nijolė su se-

serimi Vida mokėsi Aušros mergaičių
gimnazijoje. 

1940 m. birželį, Nijolės baigiamųjų
egzaminų dieną, į Kauną įžengė sovie-
tų Rusijos Raudonoji armija ir okupavo
Lietuvą. Nuo tos dienos Nijolės gyve-
nimas pasikeitė visiems laikams. 1941
m. birželį nacistinė Vokietija okupavo
Lietuvą, išstumdama sovietus. Nijolė
pradėjo studijuoti mediciną Kaune ir
kartu su seseria prisijungė prie antina -
cistinio judėjimo. 1942 m., kai naciai už-
darė universitetą, padedamos lietuvio
kunigo, Nijolė ir Vida išvyko į Vokieti-
ją Berlyne tęsti studijų. Tuo metu jų mo-
tina Konstancija Bražėnienė per Holo-
kaustą Lietuvoje išgelbėjo du žydų vai-
kus – Aleksander Gringauz ir Sarah Shi-
lingovsky. 

Karo pabaigoje išgyvenusi nuolati-
nius bombardavimus, Nijolė 1947 m. po-
kario Insbruke, Austrijoje sugebėjo
baigti medicinos studijas ir, įgijusi  gy-
dytojos profesiją, persikėlė į Paryžių,
kur dirbo Švento Antano ligoninės
kraujo perpylimo centre. Vėliau tais pa-
čiais metais Paryžiuje ji susipažino su
Lietuvos antisovietinio pasipriešinimo
kovotoju Juozu Lukša. Kartu jie pa-
skyrė savo gyvenimą Lietuvos laisvei ir
nepriklausomybei. 

1947–1949 m. Nijolė susirgo tuber-
kulioze ir šešis mėnesius praleido Šv.
Antano ligoninėje Paryžiuje, o dar vie-
nerius metus – sanatorijoje Sancelle-
moz, esančioje Prancūzijos ir Šveicari-
jos pasienyje. Tais metais Nijolė ir Juo-
zas rašė vienas kitam meilės laiškus, ku-
rie vėliau 2021 m. buvo išleisti Lietuvoje
atskira knyga. Jie susituokė 1950 m. lie-
pos 23 d. Unterhausen, Vokietijoje. Kar-

tu jaunavedžiai gyveno tik savaitę, kol
Juozas Lukša buvo išvežtas CIA misijai
už geležinės uždangos sovietų okupuo-
toje Lietuvoje. Po vienuolikos mėne-
sių, 1951 m. rugsėjo 4 d., sovietai jį nu-
žudė, surengę  pasalą. 

1956 m., padedama JAV kongreso at-
stovo Charles Kersten, Nijolė emigravo
į Jungtines Amerikos Valstijas, kur
New York Mount Sinai ligoninėje baigė
rezidentūrą ir įgijo patologo specialybę.
Būdama rezidentė, ji susipažino su savo
antruoju vyru Fiorenzo Paronetto
(1929–2009), kilusiu iš Treviso, Italijos,
kuris tuo metu taip pat buvo rezidentas.
Jie susituokė 1961 m. liepos 1 d. 1966 m.
po dvidešimt dvejų metų išsiskyrimo,
Nijolei, padedant Aleksander Gringauz,
pagaliau pavyko į New York parsivežti
motiną Konstanciją Bražėnienę, kuri
septynerius metus (1949–1956 m.) pra-
leido Sibiro tremtyje. 1968 m. lapkričio
1 d. šeima persikėlė į Sparkill, kur iš-
gyveno 55 metus. 

1959 –1962 m. Nijolė dirbo patologe
Maimonidis ligoninėje. Nuo 1962 m.
iki 1979 m. ji dirbo patologe ir galiausiai
tapo patologijos skyriaus direktore
French and Polyclinic ligoninėje New
York. Nuo 1980 m. iki 1999 m. dirbo pa-
tologe, o vėliau – patologijos skyriaus di-
rektore St. Joseph’s Medical Center,
Yonkers mieste, New York. Į pensiją iš-
ėjo 1999 m., sulaukusi 75-erių metų.

Dukros Laura ir Lucia dalijasi šiais
apmąstymo žodžiais apie savo motiną:
,,Kokia palaima ir dovana mums buvo
būti Tavo dukterimis. Tavo istorija – am-
žiams nepamirštama. Tavo atminimas
ir toliau išliks gyvas Tavo indėliu, kurį
įnešei į savo mylimą tėvynę Lietuvą, į
savo, kaip patologės, profesiją, auklė-
dama savo vaikus ir anūkus. Tavo stip-
rybė, atsparumas ir, svarbiausia, ne-
palaužiamas tikėjimas padėjo įveikti gy-
venimo išbandymus. Pamokos, kurias
mums įskiepijote, padarė mus tokiais
žmonėmis, kokie esame šiandien. Mums
buvo didelė gar bė augti ir gyventi savo
gyvenimą Tavo išminties ir meilės ap-
suptyje. Žinome, kad ir toliau vado-
vausi mums mūsų gyvenime čia, že-
mėje.”

Jai buvo skirtas ypatingas likimas



INSURANCE AND FINANCIAL

Draudžiame
IL, IN, WI, 
FL ir MI 

valstijose

Notarinės
paslaugos -
NEMOKAMAI

7667 W. 95th St., Suite 207

Hickory Hills, IL  60457 

www.javinsuranceandfinancial.com

708-433-7777

Vilma Virginija

Automobilių
Namų
Gyvybės,
Biznio,
DRAUDIMAI

16 DRAUGAS2023�LAPKRIČIO�2�D.,�KETVIRTADIENIS

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas •Testamentai ir palikimai •

Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

Bilietai:  75 dol. - antanas5190@gmail.com - 708-369-8324
Jaunimo Centre - 5620 S. Claremont Ave., Chicago, IL 

Koncertuos
Clevelando Švyturys
Lemonto Spindulys

Šokiams gros LFG Miami

Draugo fondo metinis narių suvažiavimas vyks 
lapkričio 5 d., sekmadienį, Pasaulio lietuvių centre.

Registracija 12–12:30 val. p. p. 

Suvažiavimo pradžia 12:30 val. p. p. 

Nariai ir visi besidomintys kviečiami dalyvauti.

1. THREADED (left)
Sun., Nov. 5 and Nov. 12  
1-3 PM  
Instructor: 
Laura Lapinskas 
Fee is for both classes

2. APPLIQUÉ (above) 
Sat., Nov. 18
1:30 - 3:30 PM
Instructors: 
Don and Kathy Astras

 

$40 non-members  
$30 Museum members  
$12 students 

Join us for the Balzekas Museum 
of Lithuanian Culture’s traditional  

LITHUANIAN STRAW 
ORNAMENT CLASSES 

$25 non-members, $14 members

$8 children ages 6&up  & students

Fees include all supplies and light refreshments. Register by phone: 773-582-6500 or online
through Eventbrite using the QR codes above. The Balzekas Museum gratefully acknowledges its
members, private donors, and the following grantors for their partial support of these programs:  
Illi i  A  C il A  d h  Ci  f Chi  DCASE h h  Ci ARTS  

Gruodžio 9 d., šeštadienį, 7 val. v. Švč. Mergelės Marijos Gimimo
bažnyčioje, (6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL), 

„Dainava” kviečia į chorinės muzikos koncertą – apmąstymus
Advento ir šv. Kalėdų proga. Bilietai: www.dainava.us

NAUJIEMS PRENUMERATORIAMS  

metams�–�120�dol. pusmečiui�–�65�dol.�

internetinė�(pdf)�metams�–�99�dol.� 3�mėn.�–�30�dol.

Siunčiu�_____________��dol.�

Vardas,�pavardė�________________________________________

Adresas:�______________________________________________�

Miestas�___________________�valstija______��zip�____________

Čekį�siųskite:�

DRAUGAS,  4545 W. 63rd. St., 

Chicago, IL 60629

Tel.�773-585-9500�������www.draugas.org

DRAUGAS
Seniausias�lietuviškas�laikraštis�pasaulyje


